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 هغه غذایي مدیریتپه چرګانو کې د تودوخې فشار او د 

 2، رحیم الله امرخیل2، محمد داود باور1*امین الله نور

 پري کلینیک څانګه، د وترنري علومو پوهنځۍ، د افغانستان د کرنیزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتون 1

 کرنیزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتون د افغانستان دپارا کلینیک څانګه، د وترنري علومو پوهنځۍ، 2

 aminullah.noor18@gmail.com مسول لیکوال ایمیل ادرس:  د*

 لنډیز

ریال لري. ېلویدیځه حوزه د پسرلي او دوبي په موسم کې ګرم چاپ -افغانستان په ځانګړې توګه د هیواد جنوب 

 پرېدوخد ناروغیو  املهحساسیت له  هغوی دچې د  ،دغه حالت په چرګانو کې د تودوخې د فشار سبب ګرځي

لاندې راځي، رشد او نمو یي کم او د مړینې کچه یې زیاتیږي. د برایلر  میتابولیکي فشار ته زمینه جوړوي، تر

چې  ،چرګانو اوسني تجارتي نسلونه د چټکې ودې او چټک میتابولیزم په درلودلو سره زیاته تودوخه تولیدوي

ولیدي ړنه کې د چرګانو په روزنه، فزیولوژي، روغتیا، تېدغه څه فشار سبب ګرځي. پ تابولیکيمی په دې ډول د

لي یزې او د هغه له منځه وړلو لپاره په غذایې تګلارو باندې تفصېوړتیا او نور اړخونو باندې د تودوخې د فشار اغ

رګانو کې د غذا مصرف، رشد ار کولای شي په چ چې د تودوخې فشده، ړنو ثابته کړې ېبحث تر سره شوی. څ

تیا زیانمنه او روغ یهغو د او نمو، تولیدي وړتیا، د غذا د تبدیل ضریب، معافیتي او انتي اکسیدانت ځواک کم، 

لخوا په یخو  ېپتودونه لکه د شېزو د کمولو په موخه مناسب غذایي مې. د دغه اغيد مړینې کچه په کې لوړه کړ 

او  ونهویټامین Eاو  Cساعتونو کې د غذا ورکړه، د لندې غذا استعمال، په غذا کې د انتخابي مغذي موادو لکه د 

یني واسطه د غذا د انرژي د زیاتوالی، د پروته همدارنګه جست، سلنیم او کرومیم استعمال، د شحمي محتویاتو پ

ارنګه دي. همدي زیاتوالی، او داسي نور اقدامات ګټور ګڼل شو  محتویاتو د کمولو او د محدود امینواسیدونو

د منرالونو له جملې څخه کلسیم، فاسفورس، مس، اوسپنه، سودیم، پوتاشیم، مګنیزیم او ایودین د تودوخې 

 زمن ثابت شوي دي.ېفشار په کمولو کې اغ

 رهتګلا  ېچرګان، د تودوخې فشار، غذای کلیدي کلیمې:
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 سریزه

د چرګانو د روزنې په سکتور کې د تودوخې فشار په ځانګړې توګه په وچو او ګرمو سیمو کې د زیاتو مالي 

( چې لویدیځه برخه ) کندهار، هلمند او فراه -زیانونو سبب کیږي. افغانستان په ځانګړې توګه د هیواد جنوب

 ې له لومړیو څخه د میزان تر پاید چرګانو د روزنې سکتور تمرکز په کې زیات دی، د کال د جوزا د میاشت

پورې ګرم چاپېریال او کښته رطوبت لري. دغه حالت په ځانګړي توګه په چرګانو کې د تودوخې فشار منځ ته 

راوړي، په پایله کې د هغوی په روزنه منفي اغېزه کوي، په چرګانو کې حساسیت رامنځ ته کوي، د ناروغیو 

ي فشار لاندې راځي، رشد او نمو یې کم او د مړینې کچه یې لوړه وي. خپرېدو ته زمینه جوړوي، تر میتابولیک

په دې ډول فارم لرونکي له سختو اقتصادي زیانونو سره مخ کیږي. له همدې کبله مهمه ده، چې په چرګانو 

باندې د تودوخې فشار اغېزې او د هغوی د مدیریت په هکله نوي معلومات او موندنې د مسلک له خاوندانو 

ل صفري نقطې څخه د چاپېریا -په هغه صورت کې، چې د الوتونکو د فزیولوژیکي منو سره شریک شي. او اړ 

؛ مګر کله چې د تودوخې فشار  (Veldkamp et al., 2002)تودوخه لوړه شي، د تودوخې د فشار سبب کیږي 

 ,.Pawar et al)ي غېزمنیږمنځ ته راشي، د الوتونکو اشتها کمه، میتابولیزم او تولیدي کچه یې په منفي توګه ا

په وړاندې له بیولوژيکي  Homeostasis. د فزیولوژي له اړخه په چرګانو کې د تودوخې فشار د دوباره (2016

توافق  څخه عبارت دی، چې د تودوخي له تحملي اندازې څخه د زیاتې محیطي تودوخې )او نسبتي لندبل( 

. د دغه فشار په وړاندې د الوتونکو توافقي عکس العمل (Chauhan et al., 2021)په پایله کې منځ ته راځي 

کله چې چرګان د تودوخې له فشار سره مخ کیږي، چرګان په فزیولوژيکي او سلوکي . یو پېچلی میکانیزم دی

(Behavior)  ډول کوښښ کوي؛ ترڅو مستریح فزیولوژيکي حالت غوره کړي(Farag et al., 2012) د یوې .

وموندل، چې د تودوخې فشار کولای شي په برایلر چرګانو کې  (2020)او ملګرو یي  Lili څېړنې په ترڅ کې 

او مړینه د پام وړ توګه  (Feed conversion ratio-FCR)د غذا اخیستنه، رشد او نمو، د غذا د تبدیل ضریب 

کې د غذا  واغېزمن کړي. همدارنګه یوې بلې څېړنې هم راپور ورکړی، چې د غه ستونزه کولای شي په چرګان

 .(Sesay et al., 2022)زیاته کړي اخیستنه، د غذا اغېزمنتیا، رشد او نمو او د هګیو تولید کم او مړینه 

شي  هورموني او سلوکي تغیرات کولای -په ګڼو څېړنو کې موندل شوې ده، چې دغه مهم فزیولوژيکي، عصبي

د غذا مصرف، وزن اخیستنه، د هګۍ او غوښي تولید او وروستی وزن کم او همدارنګه تلفات زیات کړي. د 

دېښنو بدل د فارم لرونکي په لویو ان اقلیمي تغیراتو په رڼا کي، دغه فشارونه له مالي زیانونو سره د تړاو له امله
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 ,.Lin et al)شوي او په وړاندې یې له مختلفو طریقو څخه استفاده شوې؛ ترڅو ستونزې ته رسیدګي وشي 

. مخکنیو څېړونکو مختلفې تګلارې په نښه کړی؛ ترڅو د چرګانو د سکتور سره د دغه معظلې په حل (2006

چې په ګرم موسم کې د چرګانو په روزنه او تولید باندې د تودوخې  کې مرسته وکړي. د دې څېړنې موخه دا ده،

فشار اغېزې او د هغه د له منځه وړلو یا حد اقل کمولو په موخه مناسبې او اغېزمنې لارې چارې ولټوي؛ ترڅو 

 د چرګانو روزنې سکتور د ستونزو په کابو کولو کې یوه اندازه ورسته وکړي.

 زېېفشار اغچرګانو باندې د تودوخې د په 

د تودوخې د فشار اغېزې د چرګانو په فزیولوژي، روغتیا، تولید او سلوک باندې راپور ورکړل شوی دی. د 

قلوي عدم توازن او د معافیتي سیستم فشار هغه  -فشار، اسیدي Oxidativeتودوخې فشار لاندې چرګانو کې 

فشار په چرګانو کې په ډیرو حالاتو  Oxidativeځیني فیزلوژيکي تغیرات دي، چې لدې فشار سره مل وي. 

تر منځ  Antioxidantد تولید او دفاعي سیستم د تحمض ضد یا  Reactive Oxygen Species (ROS)کې د 

 DNAد حجرو مختلف محتویات لکه شحمیات، پروتین او  .(Mishra et al., 2018)د عدم تعادل سره مل وي 

 ه حساس دي.  په وړاندې د دایمي خرابوالي له پلو  ROSد 

ه کې چې په یوه څېړند تودوخې فشار کولای شي په چرګانو کې د غذا په مصرف باندې منفي اغېزه وکړي.  

سانتي ګرید تودوخې په پرتله په ورځني ډول  Co21ته لوړه شوه، د  Co37.8کله د چرګانو د چاپېریال تودوخه 

( برابره زیات شو.  کله چې تودوخه له 4سلنه کم شو او د اوبو مصرف ورسره څلور ) 9.9د غذا مصرف ورسره 

Co21  سلنه زیاتې اوبه څیښي  7څخه زیاتیږي چرګان د هرې سانتي ګراد تودوخې زیاتوالي په وړاندې(NRC, 

الوتونکي د خپل وجود د تودوخې د تنظیم حیرانوکي دي، چې  او . دا تغیرات ځکه لوی(1994

(Thermoregulatory)  ې په اصل ک وړاندې حساس دی. پهحساس سیستم لري، چې د چاپېریال د تودوخې

یو ر منځ تله وجود څخه د ضایع کېدونکې حرارتي انرژي  او د تودوخې فشار په وجود کې د تولید کیدونکې

چي له خپل . الوتونکي کوښښ کوي، (Renaudeau et al., 2012) بیانويعدم توازن حالت  -فزیولوژيکی

وجود څخه د تودوخې ضایع کېدل د تنفس په واسطه زیات کړي؛ مګر دغه میکانیزم کفایت نه کوی، چې په 

پایله کې په وجود کې اضافي تودوخه جمع کیږی، چې د له منځه وړلو او مخنینوي لپاره یي نورو مداخلاتو ته 

 اړتیا ده.
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هورموني،  -العمل کي مختلف سیستمونه لکه عصبيد فشار په وړاندې د حیواناتو په فزیولوژيک عکس 

د بیلګې په توګه، د تودوخې فشار غذایي پروسه، د مغذي موادو  معافیتي، د ویني دوراني او هضمي ښکیل دي.

هغه میکانیزمونه، چې د  جذب او د هغوی استعمال تر اغېز لاندې راولي او برعکس د اوبو مصرف زیاتیږي.

 کې د غذا د مصرف اندازې په کمولو کې رول لري لکهتودوخې د فشار په صورت 

ترشح او د هغوی د اخذو ښکاره کېدل د غذا اخیسته او د انرژي  Adiponectinاو  Leptinپه عضویت کې د 

دغه حالت په لنډه  مصرف په منفي توګه اغېزمنه وي، چې په دې توګه د انرژي د تولید کمېدو سبب ګرځي.

ته راوړي، ولي متعاقبا د هضمي سیستم جوړښت او د هغه ترشحات، د معدې شیره  توګه د تودوخې توازن منځ

، Trypsinد  . (Richards et al., 2010)د اغېزمن کېدو له امله د هغه دندې هم اغېزمنه وي pHیې محتویاتو 

Chymotrypsin  اوAmylase ذيپه ترشحاتو کې د غذا د کموالي له امله کمبود منځ ته راځي، چې د مغ 

 موادو په هضم، جذب او میتابولیزم باندې منفي اغېز کوي.

 په چرګانو کې د تودوخې د فشار په وړاندې میتابولیکي غبرګون

د نن عصر تجارتي برایلر چرګان د چټکې ودې له کبله چټک میتابولیزم لري او په دې ډول ډیره تودوخه 

حساس هم دي. د چرګان میتابولکي پروسې د په وړاندې  تولیدوي په داسې حال کې، چې د تودوخې فشار

د ساتنې لپاره د زیات ګلوکوز  Homeostasisمحیطي لوړي تودوخې په واسطه تغیر مومي او په عضویت کې د 

. په دې ډول تر لوړې تودوخې لاندې چرګان د فشار په وړاندې د (Surai et al., 2019)د تولید سبب ګرځي 

 ,.Maeda et al)یا تخریبي فعالیتونو سره مخ کیږي  Catabolicه لوړه کچه مقابلې او ځواب ویلو په موخه پ

2017). 

 د پروتینونو د ترکیب او تخریب لپاره زیاتې انرژي ته اړتیا ده. د بیلګې په توګه، د یوې پیپتاید رابطې د تشکیل

 1تر 2انرژي ته اړتیا ده، په داسې حال کې چې د یوې پیپتاید رابطې د ماتولو لپاره هم  ATPمول  7-0.4لپاره 

انرژي باید په مصرف ورسیږي. په دې توګه د تودوخې د فشار په حالاتو کې د کتابولیکي پروسو په  ATPمول 

چرګان د خپل وجود څخه  .(Eltahan et al., 2017)پایله کې د ازادو امینواسیدونو اندازه لوړه یا کښته کیږي 

کوي، چې دا له عضویت څخه د زیات کاربن دای  (Panting)د تودوخې د بهر کولو په موخه چټک تنفس 

. د تودوخې (Borges et al., 2004)ي تنفس( سبب ګرځي د زیاتیدو )القل pHاکساید د بهر کېدو او د ویني د 

ب وی، چې د معافیتي سیستم او کولمو د دندې د نامناستر فشار لاندې چرګانو کې کمزوری رشد او نمو راپور ش
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 Park)سبب ګرځي  (Oxidative stress)والي له کبله د اندوکرایني سیستم د عدم کفایي او تحمضي فشار 

et al., 2022). 

هورمونونو د ترشح او د غذا  Leptinاو  Adiponectinله نخامیي غدې څخه د تودوخې د فشار په پایله کې د 

کمیږي، په دې سره عضویت کوښښ کوي، چي د تودوخې د تولید کچه را کمه کړي. له دې کبله د  مصرف

. همدارنګه راپور ورکول (Hoyda et al., 2012)تودوخې د فشار په پایله کې پروتینونو ذخیره کېدل کمیږي

رکیب تر اغېز تشریح او د پروتینونو ت (Ribosomal gen)شوی دی، چې د تودوخې فشار د رایبوزومي جن 

 .(Jacob et al., 1996)لاندې راولي، چې په پایله کې د هغوی ترکیب او ذخیره کموي 

 د تودوخې فشار او د کولمو روغتیا

هضمي کانال د مغذي موادو د هضم او جذب لپاره او همدارنګه د مختلفو ناروغیو او توکسینونو د دفاع په 

وړاندې یو بیولوژیکي مدافع محیط ګڼل کیږي. دا چې کولمې د وجود تر ټولو لویه سطحه جوړوي؛ نو ځکه 

په پایله کي  تل د تودوخې فشارد مختلفو محیطي فشارونو په معرض کې قرار لري. د چرګانو د هضمي کانال اپی

.  د (Bischoff et al., 2014)اغېزمن کېدای شي او کولای شي د هغه نیمه قابل نفوذ خاصیت زیات کړي 

تودوخې تر فشار لاندې چرګانو کې د کولمو التهاب هم راپور ورکول شوی. ځکه چې د کولمو مایکروفلورا 

او  ر اغېز لاندې راشي، چي ګټور مایکروبونه له منځه ولاړشيمحیطي عاملونو ت -کیدای شي د مختلفو میزباني

مضره یا پتوجن یي ځای ونیسي. څېړنو ثابته کړې، چې د تودوخې فشار کولای شي د چرګانو په کولمو کې 

Coliforms spp ،Clostridium perfringens  اوEscherichia coli  زیات، په داسي حال کې چې

Bifidobacterium  اوLactobacillus spp کم کړي(Liu et al., 2019). 

 د تودوخې فشار د رفع کولو په موخه غذایي تګلارې

په چرګانو کې د تودوخې د فشار د اغیزو د لیري کولو په موخه غذایي تغیرات او مدیریت یو منلی او مناسب 

. (Rhoads et al., 2014)مېتود دی، چې د نور مدیریت، محیطي او جنتیکي تګلارې سره یو ځای عملي کیږي 

غذایي تګلارې د بیلګې په توګه د غذا د انرژي زیاتوالی، د اضافه کیدونکو موادو او د غني مغذي مرکباتو 

محتویاتو او نورو مغذي موادو علاوه کولو څخه عبارت ده. دغه  Phytochemicals ،Bioactiveاستعمال، 

، التهاب ضد، معافیتي تنظم (Antioxidant)مواد کېدای شي ضد فشار، نمو تنظیم کونکي، ضد تحمض 
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. د دې موخې لپاره غذایي (Abd et al., 2020)کونکي او د هضمي کانال تغیر کونکي په توګه فعالیت وکړي 

 تګلارې په لاندې څو برخو کې خلاصه کوو.

 تغذیوي مدیریت .1

ه رشد کمیږي، ورپسې د هغو پپه طبعي توګه، په چرګانو کي د تودوخې د فشار په صورت کې د غذا مصرف 

او نمو باندې منفي اغېزه کوي؛ نو ځکه په دې حالاتو کې د غذا د مغذي موادو ترکیب کي تغیرات کولای شي 

د هغه غذایي مصرف زیات کړي. داسي غذایي تګلارې چې وکولای شي د غذا مصرف اعظمي او د تودوخې 

ل دي، چې په غذایي مدیریت کې باید په نظر کي ونیو  فشار او د هغه اغېزې کمې کړي، هغه کلیدي فکتورونه

 شي.

Syafwan ګڼ شمېر غذایي ستراتیژۍ راپور کړي، چي کولای شي په چرګانو کې د  (2011) او ملګرو یي

تودوخې فشار کم کړي. د بیلګې په توګه د غذا کمول، چې د تودوخي تولید کم کړي، د پروتین یا انرژي څخه 

شکل او زراتو جسامت، چې د هضم پروسه کرار کړي او همدارنګه د لندي شوي غذا غني سرچینې، د غذا د 

استعمال، چي وکولای شي د زیات مقدار اوبو اخیستو سبب شي او داسي نور تغیرات له ځان سره ولري. د 

 مساعتونو لپاره د غذا قطع کول کولای شي د هغه تودوخي تولید او اغیز یي ک 8-6ورځي په ګرم وخت کي د 

بجې  6کړي کوم چې د غذا د هضم، جذب او میتابولیزم په پایله کې منځ ته راځي. کله چې غذا د سهار په 

بجو پورې خپل اعظمي حد ته رسیږي؛  نو ځکه کوښښ باید  22څخه تر  9ورکول شي، د حرارت تولید د 

 ه وختونو کې اجرا شيوشي، چي چرګانو ته د غذا ورکړه د ورځي په یخو ساعتونو لکه د ماښام او شپې پ

Farghly et al., 2018).) 

د غذا د کافي مصرف په موخه د غذا لندول کولای شي د تودوخې فشار په وړاندې په بیولوژیکی مبارزه کې 

مرسته وکړي. څېړنې ثابته کړې چې د دوبي په موسم کي د لندې غذا ورکړې په پایله کې د هګۍ د ژیړو 

ژیړو فیصدي او د غذا د تبدیل ضریب کې ښه والی راغلی، چې په دې ډول اندیکس، د پوټکي وزن، د هګۍ 

نسبت مناسب ګڼل شویدی، چې  50:50په تولیدي وړتیا ښه اغېز لري. د پورته هدف لپاره د اوبو او غذا تر منځ 

و او رشد او نم (FCR)، د غذا د تبدیل ضریب (Carcass yield)د غذا مصرف، وزن اخیستنه، د لاشې اندازه 

 .(Awojobi et al.. 2009)باندې ښه اغېزه لري 
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 د غذا د انرژي د اندازې زیاتول .3

د تودوخې تر فشار لاندې چرګانو کې د غذا د انرژي د زیاتوالي په موخه له شحمیاتو او غوړو څخه استفاده 

 Heat)کول یوه مناسبه حل لاره ګڼل کیږي. شحم او غوړي لوړه اندازه انرژي او لږ حرارت تولیدونکوی 

increment) ي موادو په هضم او جذب خاصیت لري او په شحمو کي منحل ویټامینو په جذب او نورو مغذ

کې مرسته کوي. څېړنو ښودلي ده، چې د تودوخې تر فشار لاندې چرګانو په جیره کې د شحموعلاوه کول 

کولای شي د غذا اخیستنه او تولیدي وړتیا زیاته او د تودوخې فشار کم کړي. د راپور بر بنسټ په دې برخه 

له امله وي ځکه چي شحم علاوه شوې غذا ښه خوند او کې ښه وده او نمو کیدای شي د غذا د غوره استعمال 

. راپور (Attia et al., 2017)کم دی  Heat incrementمزه لري او د پروتینونو او کاربوهایدریتونو په نسبت یي 

سلنه د شحمو علاوه کول او د هغه د متیابولیزم وړ انرژي محتویات  5ورکول شوی چې د چرګانو په غذا کې تر 

پورې رسول کولای شي د هغه رشد او نمو، د نورو مغذي موادو هضمیت او همدارنګه د  kcal/kg 3300تر 

په یوه بله څېړنه کې چي د برایلر چرګانو په  .(Ghazalah et al., 2008)غوښي ځانګړتیاوو کې ښه والی راولي 

، Hematological، د ویني هغه رشد او نمو، د غوښي کیفیت سلنه ته لوړه شوې وه، د 8غذا کې د شحمو اندازه 

Biochemical او ،Antioxidant  ځانګړتیاوو او همدارنګه معافیتي عکس العمل کي ښه والی راپور شوی او

 .(Hassan et al., 2018)په دې توګه یي تودوخې فشار په وړاندې یې تحمل لوړ ښودلی 

په ټول کې جوته شوی چې د غذا د شحمي محتویاتو زیاتوالی کولای شي په چرګانو کې د تودوخې تولید 

 Heatحداقل کړي ځکه چي د شحمیاتو میتابولیزم لوړ موثریت او د کاربوهایدریتونو او شحمیاتو په پرتله لږه 

increment  لري(Mujahid et al., 2011)د تودوخې تر فشار لاندې  . په یوه څېړنه کې موندل شوي، چې

سلنه ته د پروتینونو زیاتوالي سره د  22څخه  19چرګانو غذا کې یوازې د غذایي پروتینونو زیاتوالي په پرتله، له 

ته د انرژي محتویاتو زیاتوالی په یو ځایي توګه کولای  13.81څخه  Mk/kg 13.18شحمو په علاوه کولو له 

 .(Attia et al., 2017)شي غوره وزن اخیستنه ولري 

 د امینواسیدونو علاوه کول .2

، جذب، انتقال او میتابولیزم له ستونزو Availabilityد تودوخې له فشار سره مخ چرګانو کې د امینواسیدونو 

نو ځکه په غذا کې د امینواسیدونو علاوه کول کیدای شي د چرګانو  ؛ (Mujahid et al., 2011)سره مخ کیږي

په تولیدي وړتیا مثبت اغېز ولري. د چرګانو په غذا کې د امینواسیدونو علاوه  کول کېدای شي د هغه په تولیدي 
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. د (Lee et al., 2023)وړتیا، د کولمو روغتیا، معافیتي ځواب ویلو، سلوک او روغتیا باندې مثبت اغېزه ولري

امینواسیدونو د توازن ساتلو، او مناسب مقدار په ځانګړي توګه د محدود امینواسیدونو لکه ارجنین او لایسین 

علاوه کول، کولای شي د تودوخې فشار په کمولو کې اغیزمن ثابت شي. د تودوخې تر فشار لاندې چرګانو 

کم او د انتي اکسیدانت فعالیت او اندازه  (Oxidation)غذا کې د متیونین علاوه کولای شي د عضلاتو تحمض 

. په یوه بله مطالعه کي د سلفر لرونکو امینواسیدونو تمویل د انتي اوکسیدانت (Zeitz et al., 2020)زیاته کړي

. د یو شمېر (Ajayi et al., 2022)په ظرفیت کی د زیاتوالي له کبله د کولمو نیمه قابل نفوذ خاصیت ساتل شوی 

تمویل کولای شي په  L-citrullineاو  Taurine ،L-Theanine ،Betaineواسیدونو لکه غیرضروري امین

چرګانو کې د تودوخې فشار کم کړي. دغه بالقوه بیولوژيکي مرکبات کولای شي، چې د فشار ضد، انتي 

اکسیدانت، التهاب ضد، معافیت تنظیم کونکی او د هضمي کانال تحریک کونکی ځانګړتیاوې ولري 

(Uyanga et al., 2022).  په ټول کې لږ اندازه ناخالص پروتین(Crude protein)  لرونکي غذا، چي د محدود

 امینواسیدونو پواسطه غني شي، د تودوخې فشار په له منځه وړول کي يوه ښه غذایي ستراتیژی ګڼل کیږي.

 د ویټامینونو تمویل .1

تمویل یو له مهمو طریقو او حل لارو څخه ده. په چرګانو کې د تودوخې د فشار په صورت کې د ویټامینونو 

په مهمه توګه، ډیری د دغه ویټامینونو د فشار ضد، انتي اکسیدانت، د معافیت تنظیم کونکي، د التهاب ضد، د 

هضمي کانال محافظه کونکي، او رشد تحریک کونکو په توګه دنده تر سره کوي. ځکه چي د تودوخې فشار 

  . (Khan et al., 2012)د دغه ویټامینونو ترکیب له ستونزو سره مخ کیږيپه حالاتو کې په کولمو کې 

او  A ،B ،D ،Eد تودوخې فشار په وړاندې د یو یا څو ویټامینونو ترکیب کېدای شي ګټور وي. په عامه توګه د 

C  ویټامینونه د معافیتي او انتي اکسیدانت سیستمونو د فعالیت په پیاوړي کولو کې رول لري(Akinyemi et 

al., 2012) د بیلګې په توګه، د .A  ویټامین د غذا اخیستنه، د هګۍ تولید او د هګۍ وزن زیاتوي، همدارنګه د

T  .لمفوسایتونو په تولید کې زیاتوالی راولي، چې په دې توګه د هګیو په تولید او معافیتي ځواک ښه اغېز لري

په توګه د یو ښه انتي اکسیدانت په توګه رول  ویټامین د ارجاع عامل او الکترون ورکونکي مرجع Cد 

 .(Shojadoost et al., 2021)لري

ویټامین  250mgپه مطالعاتو کې موندل شوي چې د تودوخې تر فشار لاندې چرګانو په یو کیلو ګرام غذا کې 

C کولای شي د مغذي موادو هضمیت، تولیدي وړتیا، معافیتي ځواک او انتي اکسیدانت ظرفیت لوړ کړي 
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(Khan et al., 2012a) همدارنګه ویټامین .E  چې د انتي اکسیدانت سیستم یو له مهمو تمویل کونکو څخه

دی، کولای شي د تودوخې فشار په حالاتو کې محافظوی اغېز ولري، د فشار اغیز کم کړي او همدارنګه 

تولیدي وړتیا، د مغذي موادو هضمیت، معافیتي ځواک او انتي اکسیدانت پروفایل په زیاتولو کې رول لري. 

ویټامین کولای شي د  Cد  mg 200-500ې، چې د یو کېلوګرام ژوندي وزن په سر یوې بلې څېړنې ښودل

 .(Khan et al., 2011)تودوخې فشار کمولو کې اغېزناکه مرسته وکړي 

څېړنو موندلې چې په چرګانو د تودوخې د فشار کمولو لپاره د په ترکیبې ډول سره د څو ویټامینونو ترکیب د 

ویټامینونو ترکیب په یو ځایي توګه  Eاو  Cعمال ښه اغېز لري. د بیلګې په توګه د هر یو ویټامین تر یوازې است

. د دې لپاره چې (Attia et al., 2017)ډول ښه اغېز لري  Synergisticد تودوخې فشار په کمولو کې په 

ډول  ی په ترکیبياغېز ولري، ویټامینونه له منرالونو یا هم له نورو موادو سره یو ځا Synergisticویټامین خپل 

باید استعمال شي. که څه هم د تودوخې تر فشار لاندې چرګانو کې د یوې څیړني په ترڅ کې موندل شوی، 

او سلینیم مغلق ترکیب د لاشې په مشخصاتو، انتي اوکسیدانت ظرفیت او غوښي  E ،Cچې په غذا کې د ویټامین 

په یوه بله څېړنه کې د تودوخې تر فشار لاندې  .(Pečjak et al., 2022)کیفیت باندې کوم اغېزه نه درلوده 

ډول ښه اغېزه  Synergisticاو عضوي سلینیم یو ځایي استعمال په  Eغوښي چرګانو په غذا کې د ویټامین 

درلوده، چې د انتي اکسیدانت اندازه او د کولمو مایکروفلورا غوره، د هغوی د مړینې کچه کمه نه شو نمو یې 

 .(Calik et al., 2022)خصاتو کې ښه والی منځ ته راغلی و زیات او د لاشي مش

 د منرالونو  ورکړه .5

د تودوخې تر فشار لاندې چرګانو کې د منرالونو د کمبود په پایله کې د غذا اخیستنه او د فشار په وړاندې یي 

ړتیا، د مغذي تولیدي ومبارزه کمزورې کیږي. منرالونه په مختلفو حجراتو کې د بیولوژيکي دندو، ودې، نمو او 

موادو استعمال، معافیتي وړتیا او انتي اکسیدانت وړتیا زیاتولو او ساتلو کې مرسته کوي. د تودوخې تر فشار 

لاندې چرګانو کې د تنفس زیاتوالي په پایله کې تنفسي الکلي حالت منځ ته راځي، چې د منرالونو په توازن 

و ایونونو د زیاتې اطراح سبب ګرځي. نوموړي پدیده د اضافي منرالونمنفي اغیزه کوي، چې د سودیم او پوتاشیم 

چې  ،موندل شويبیلګې په توګه، په یوه څېړنه کې  . د(Ajakaiye et al., 2011)د تمویل پواسطه له منځه ځي

 ،د تودوخې تر فشار لاندې غوښينو چرګانو په اوبو کې د پوتاشیم کلوراید ترکیب علاوه کول د هغه وده زیاته
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یي کښته ساتلی و، چې په دې توګه یي د تودوخې د فشار سره یو ښه  pHد وجود تودوخه یي کمه او د وینې 

 .(Ahmad et al., 2008)فزیولوژيکي توافق منځ ته راوړی 

په توګه دنده لري او دا چې په  Co-factorیو منرال دی، چې د مختلفو انزایمونو په فعالولو کې د  (Zn)جست 

د ذخیره کېدو وړتیا نه لري؛ نو ځکه دوامداره غذایي تمویل یي اړین دی. د تودوخې فشار په عضویت کې 

له منځه وړي او د  ROSصورت کې جست محافظه کونکي اغېز لري، چې د انتي اکسیدانت ظرفیت لوړوي، 

نو په اتودوخې په وړاندې د عکس العمل شاک کراروي. یوه څېړنه چې د تودوخې تر فشار لاندې فیل مرغ

اندازه کمه شوي او  Corticosteroneغذا کې د جستو په علاوه کولو تر سره شوه، وموندل شول چې د هغه د 

 .(Bozakova et al., 2011)د هګیو تولید او نشو نمو یي زیات شوی دی 

یزو په کمولو غله بل پلوه سلنیم د انتي اکسیدانت او معافیتي سیستم کې د رغنده رول له کبله د تودوخې فشار د ا

کې اغېزمن رول لري. څېړنو ثابته کړې چې په غذا کې د سلنیم استعمال کولای شي د تودوخې تر فشار لاندې 

 Habibian)چرګو کې د هګیو تولید، د هغوی کیفیت، معافیتي سیستم او انتي اکسیدانت وضعیت تقویه کړي 

et al., 2015). 

کرومیم دواړه د تودوخې فشار له کمولو کې اغېزمنه مرسته کولای  څېړنو ښودلې ده، چې منګانیز او همدارنګه

شي. د چرګانو په غذا کې د کرومیم علاوه کول د غذا اخیستنه، وزن اخیستنه، د هګیو تولید، د غوښي کیفیت، 

. په ټول کې، (Qin et al., 2023)د انتي اکسیدانت او معافیتي ځواک په تقویه او ښه والي کې مرسته کوي

یم، فاسفورس، مس، اوسپنه، سودیم، پوتاشیم، مګنیزیم او ایودین منرالونه د تودوخې فشار په کمولو کې کلس

( د یوې څېړنې په ترڅ کې دې 2023او ملګرو یي ) Onagbesan. (Mir et al., 2018) دياغېزمن ثابت شوي 

پې لخوا تغیراتو لکه د ش پایلې ته ورسېدل، چې په چرګانو کې د تودوخې فشار کېدای شي د هغه د غذایي

ویټامینونه او همدارنګه جست،  Eاو  Cتغذیه، د لندې غذا استعمال، په غذا کې د انتخابي مغذي موادو لکه د 

د انرژي د زیاتوالی، د پروتیني محتویاتو د کمولو او د محدود  -سلنیم او کرومیم په علاوه کولو، د غذا شحمو

 رول شي.امینواسیدونو په زیاتوالی سره کنت

 پایله 

د تودوخې فشار کولای شي په چرګانو کې د غذا مصرف، وده او نمو، تولیدي وړتیا، د غذا د تبدیل ضریب، 

معافیتي او انتي اکسیدانت ځواک کم، هغوی روغتیا زیانمنه او د مړینې کچه په کې لوړه کړي. د دغه اغېزو د 
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کمولو په موخه مناسب غذایي مېتودونه لکه د شپې لخوا په یخو ساعتونو کې د غذا ورکړه، د لندې غذا استعمال، 

ویټامینونه او همدارنګه جست، سلنیم او کرومیم استعمال، د  Eاو  Cپه غذا کې د انتخابي مغذي موادو لکه د 

نو ني محتویاتو د کمولو او د محدود امینواسیدو شحمي محتویاتو په واسطه د غذا د انرژي د زیاتوالی، د پروتی

زیاتوالی او داسي نور اقدامات ګټور ګڼل شوي دي. په ځانګړې توګه د یو ویټامین استعمال په پرتله د څو 

ویټامینونو یو ځایي استعمال ګټور دی. همدارنګه د منرالونو له جملې څخه کلسیم، فاسفورس، مس، اوسپنه، 

 .زمن ثابت شويزیم او ایودین منرالونه د تودوخې فشار په کمولو کې اغېسودیم، پوتاشیم، مګنی
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Abstract 

Afghanistan’s climate, particularly in the southern region, is very hot during the 

spring and summer seasons, which causes heat stress in poultry that leads to 

their allergic reaction and contributes to disease outbreaks, reduced growth, and 

increased mortality. The currently available commercial breeds of broiler 

chicken possess rapid growth and faster metabolism that leads to producing 

more heat, resulting in metabolic stress. This study highlights the effects of heat 

stress on the physiology, health and productivity of poultry as well as explains 

the nutritional strategies to alleviate the same. It is documented that heat stress 

can reduce the feed intake, growth performance, productivity, feed conversion 

ratio, immune and antioxidant capacity and increase the mortality in poultry 

birds. Using methods such as feeding during the night and cold times, using wet 

feed, using selective nutrients such as vitamins E and C, and Se, Cr, and Zn, 

increasing the dietary energy density by adding fat, and reducing protein 

contents along with increasing essential amino acids levels in the diet can 

reduce the heat stress in poultry birds. Similarly, other minerals such as Ca, P, 

Cu, Na, I, K, Mg, and Fe are known to contribute to reducing the heat stress. 

Keywords: Poultry, Heat Stress, Nutritional Strategy 
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 ېاغېز  ګډې ملچ او قولبې د باندې ځانګړتياو پر خاورې د او توليد په نباتاتو د

، 3، خليل الله زريال3، مختار احمد فيض3الله عبيد، حکمت 3، قدرت الله احسان2، عصمت الله رسا1*رحمت الله نذير

 3کرامت الله فاضل

 ، ننګرهار پوهنتونۍاګرانومي څانګه، کرهڼه پوهنځ1

 ، د افغانستان د کرنيزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتونۍمرغانو او شاتو مچيو روزنه څانګه، حيواني علومو پوهنځ2

 افغانستان د کرنيزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتون، د ۍاګرانومي څانګه، نباتي علومو پوهنځ3

 nazir_rahmatullah@yahoo.com: ایمیل ادرس مسؤل ليکوالد *

 لنډيز

وچو  يمهه وچو او نپپه اوسننيو تغيريدونکو اقليمي شرايطو کې د باثباته کرنې له تخنيکونو څخه استفاده کول، 

 کې راکمولو په واغېز  د تغيراتو ناوړه د چاپيريال د او کولو ترلاسه په د نباتاتو څخه د غوره حاصلاتو ېک يموس

اده استف څخه هاو صفري قولب  بقاياوو )ملچ( نباتي د څخه ډلي تخنيکونو د باثباته د ېکرن درول لري.  ښتهباارز 

دا . ګرځيلامل  اليياتو او حاصلاتو د ز ېد نباتاتو د ود ېچ لري، اغېزې ېمثبت ېباند يطمح کرنيز پهنباتاتو  د

 ړد پام و ېباند حاصننلاو  وده پر نباتاتو ځانګړتياوو، يکيپر فز ېخاور  د ډول يواځېقولبه په  صننفري چې

. ګرځي ببسنن اغېزمنتوب زياتد  کې کرنه په ګډه اسننتفاده هصننفري قولب او( پروړ) ملچد  ګرم نلري، اغېزې

ړ و د پروا کوي او د کښنت د لګښتونو د کمېدو سبب کېږي مخنيوي څخه تخريب د خاورې دصنفري قولبه 

د اوبو  د صفري قولبې د منفي اغېزو د کموالي سبب کېږي او ساتي، کې طبقه پورتنۍپه  خاورې د اوبه ياب ملچ

له  ېخاور  د ياتوالي،د زد عضنننوي موادو  ېاسنننتفاده د خاور  څخه ړ. د پرود اسنننتعمنال اغېزمنتوب لوړوي

 تکثاف حجمي د خاورې د او تنظيم د درجې تودوخېد  ېد خاور  يوي،د مخن يعاتود اوبو د ضا څخه ېسطح

 باندې وليدت په نباتاتو د او کثافت حجمي په خاورې د اسننتعمال ملچ د ډول، ورته په کېږي. سننبب کموالي د

 کېدو، بهتره د ځانګړتياوو فزيکي د خاورې د استفاده څخه ملچ پروړ د او قولبې صفري د. لري اغېزه مثبته هم

 .لري اغېزه مثبته وړ پام د اغېزمنتوب پر استعمال د اوبو د او زياتوالي، د عايداتو او حاصلاتو د

 : د خاوری سمون، صفري قولبه، ملچ، نباتي حاصلاتکلیمې کليدي
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 سریزه

ځمکې، اوبو او نورو طبيعي سرچینو په تړاو د رقابت کچه په نړۍ واله کچه د نفوسو د چټکې ودې له امله د 

 ييله امله د خلکو د غذا ياوړتياپ يهمداشان د اقتصاد ده. ډېريدو په مخ تقاضاموادو  لوړه سوې او د غذايي

 ېچد و  ړۍد ن ېچ سيمي، استوايي يمهن او استواييخوا،  ي. د بليد يسو  ياتز يعاتموادو مصارف او ضا

له  تکمښ داما د اوبو کوي،  ترسره رول مهم کې کولو تهيه په موادو غذايي د جوړوي. خهبر  نيمايي ځمکې

 يکغه تخنه ياتوالید حاصلاتو ز څخه ځمکې. له في واحد کميږي تر بلې ورځ کچه يداتوتول يزوکرند  امله

 څرنګه. ړوک حل ېانداز  يوې تر ستونزه کمښتموادو د  ييد غذا کې نړۍکولای شو په  يېواسطه ه پ ېچ ي،د

 او کارولوپه  ونويتودم يزونو د غوره کرن ؛کم دي يداتتول يزکرن ېک يمووچو س په له کبله کمښتد  اوبو د چي

 لوړ ېکچ ناسبېمتر  يداتتول کرنيز کېساحو  ړوسره کولای شو په نومو يريتغوره مد پهاوبو  د کې کرونده په

زمنتوب د اوبو د استعمال اغې ېدا چ يوازېسره نه  ېپه استفاد يکونوتخن يزوغوره کرن د. (Du et al., 2022) کړو

لندبل  د يد خاور  هانداز  ي. په کافکېږي مخنيوي هم څخه ضايعاتواوبو له  يديتول يرد غ يبلک ړيږي،لو

 داو  کوي مخنيوي څخه تخريب د خاورېد  ګرځي،سبب  ود بهتره کېد يطمح ايکالوژيکي د يتموجود

د نباتي  يوازېاو  يوازې يدبا ېپه انتخاب ک يکونوتخن يزو. د کرنکېږي سبب زياتوالي د محصولاتو کرنيزو

 يولون ېک پام په هم اغېزي يې ېباند محيط پرثبات او  يميدا يشي بلک يولونه ن ېپه نظر ک ړواليحاصلاتو لو

او  يبب کېږس ړواليد ثبات او د نباتي حاصلاتو د لو ېچه د کرن يکونهتخن يزهغه کرن اساس، دې په نووشي. 

 khurshid et)شي  ړلانتخاب ک ،نه وي يدرلودونک ود منفي اغېز  يريالسره هم مهاله د ژوند پر چاپ ېله د

al., 2006; du et al., 2022)ونويکتخن يدينباتاتو د تول يزود کرن ېمهمه ده چ ډېرهاساس دا  ي. نو په همد 

 شي. وڅېړلاصلاتو او د نباتاتو په ح ځانګړتياوپر  ېاغېزې د خاور 

 Plant) بقاياوو نباتي د حيث په ملچ د ،(Zero Tillageصفري قولبه ) منځه له تخنيکونو کرنيزو بېلابېلو د

Residues)  ځمکې د کې سيمو استوايي نيمه او استوايي په استعمال يوځايي دواړو دېهم د  يااستعمال او 

 استعمال( ياويبقا ي)نبات ملچ داو  قولبه صفري. کېږي سبب کولو ترلاسه د حاصلاتو باثباته او دوامداره د څخه

 ه قولبهپه مناسبه انداز . کموي ړتياته د نباتاتو ا اوبولګوني زياتو وساتي او  ېطبقه ک ۍلندبل په پورتن خاورې د

غوره  څخهاتو له نبات څوتر  ،يکېږ ګڼلپه موخه د بستر اماده کولو لپاره لازمي  ښتکول د نباتاتو د ک (ېيو )

خوا خاوره  يبل له او ګرځيسبب  يدود خراب ړښتد جو ېد خاور  قولبه ياتهز ېانداز  تر .حاصلات ترلاسه شي
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له  يښور عناصر د يياوبه او غذا ېک پایلهچي په  ،يکېږ ګرځولته حساسه  يبد باد او باران په واسطه تخر

 کرنيز ډول دا ،سربېره پر دې. ګرځيسبب  ښتاو حاصلاتو د کم ېد نباتاتو د ود او يکېږ يستلا څخه ېساح

لامل  ود کوچني کېد (B:C)د نسبت ځاو مصرف ترمن عایدد  ړوي،لو مصارف مجموعي کښت د فعاليتونه

 ,.Ramadhan., 2021; Chalise et al) ځيګر سبب  دوېټيټد  يداتود عا ګرود کروند  ډول ېده او پ يکېږ

2020). 

 يوې د خابانت ډول د قولبې د. کړي يانمنز يداو بالاخره د نباتاتو  تول يفوظا ېد خاور  ممکنقولبه  دوامداره

او  يياستوا په قولبه صفري. لري تړاو پورې شرايطو اقليمي او حالت خاورې د ډول، په نباتاتو سيمې، ځانګړې

 ډولد قولبې دا  ي،ږکې ګڼل څخه يکونوغوره تخن ډېروله  يوپه موخه  يدد نباتاتو د تول ېک يموس يياستوا يمهن

 مصارف کښت د ،کوي مخنيوي څخه ضايعاتو د نايتروجند  ي،سبب کېږ ياتواليد عضوي موادو د ز ېد خاور 

 ياووو د بقاد نباتات ښلپو  ېسطح د ځمکي يزېکرن دشان،  . همداکېږي سبب زياتوالي د حاصلاتو د او کموي

 وي،ک مخنيوي تبخير د اوبو د څخه خاورې د ساتي، لندبل ې. ملچ د خاور يعبارت د څخهملچ  د طهساو  په

 ياتواليد ز توتوليدا کرنيزو او د حاصلخيزۍ خاوري د ېک يتاو په نها لري رول موثر کې کنترول په وښو هرزه د

 . يسبب کېږ

موادو د  د عضوي ېد خاور  يثاستعمال د ملچ په ح ياوود نباتي بقا ېچ ړې ده،ک څرګنده څېړنو زیات شمېر

مال تودوخه تنظيموي، د اوبو د استع ېورکوي، د خاور  ړښتذراتو ته غوره جو ېد خاور  ي،سبب کېږ ياتواليز

 يياستوا يمهاو ن يي. په استوايسبب کېږ ياتواليد ز يدپه ثبات او د نباتاتو د تول ېد خاور  ړوي،اغېزمنتوب لو

د ملچ استفاده اوبو  وياو د نباتي بقا ،يکېږ ګڼلعمده ستونزه  ړاندېپه و يدد اوبو قلت د نباتاتو د تول ېک يموس

 ېره استفادد غو  څخه ېد خاور  ېساحو ک ړوپه نومو ډول ېراکموي، خاوره مرطوبه ساتي او پد ړتياته د نباتاتو ا

د صفري قلبې او د ملچ ګټو ته په کتلو سره مو لازمه وګڼله ترڅو  .(Duiker and Lal, 1999)امکانات برابروي 

پدې اړوند یوه کتابتوني مقاله ولیکو، چې ورسره به ددې دواړو تخنیکونو په اړوند د مالوماتو د کچې د زیاتیدو 

ې ټلامل شي، همدارنګه به د افغانستان په وچو او نیمه وچو سیمو کې د صفري قلبې او د ملچ د استعمال ګ

 لوستونکو ته روښانه کړي تر څو له خپلو ځمکو څخه د حاصلاتو اندازه زیاته او د مصارفو اندازه راکمه کړي.
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 اغېزې ګډې ملچد قولبې او  ېباند په ځانګړتياوو خاوري د

 (Soil Organic Matter) مواد عضوي خاورې د

ضوي ع کې ه. په خاور لوبوي رول حياتي د خاورې عضوي مواد د خاورې په جوړښت او د نباتاتو په وده کې

سبب  ميشوو ذراتو د ترم يبد تخر ېاو د خاور  کوي ذخيره اوبه برابروي، انرژي لومړنۍ لپاره نباتاتومواد د 

 اتوالي،يد عضوي موادو د ز ېد خاور  استعمال( بقاياوو نباتيد ملچ ) ېچ څرګندوي څېړنې زیات شمېر. يکېږ

 Chalise et al., 2020; Singh) يسبب کېږ ړوالياو د حاصلاتو د لو ياتنوع د پراخت يولوژيکيد ب ېد خاور 

et al., 2018) .ضويع د کې برخه پورتنۍ په خاورې د يوځاي سره قولبې صفري د استعمال ملچ د همداشان 

 کروندې د وا ډول خاورې د شرايطو، اقليمي په اغېزمنتوب استعمال د ملچ د. کوي مرسته سره زياتوالي د موادو

 استفادې هپ څخه ملچ نباتي د  ثبات موادو عضوي د کې خاوره په لري، اړه هم فعاليتونوپورې په مديريت د

 . (Bot and Benite., 2005; Govaerts et al., 2009) لري تړاو پورې

خو  کېږي، ګڼل ضروري کول ترسره قولبې د هدف په کولو ترلاسه حاصلاتو څخه د غوره نباتاتو دهم  څه که

 ,.Chelise et al) کېږي سبب تخريب د ذراتو د خاورې د کول قولبه خاورې د ډول تکراري او اندازه زياته په

 په. ويک مخنيوي تخريب د ذراتو د خاورې د کول قولبه اندازه کمه هم يا صفر چې څرګندوي څېړنې. (2020

قولبه  صفري يوځاي سره ملچ داو  لوړوي 22%د عضوي موادو اندازه  ېد خاور  قولبه صفري ډول دوامداره

 ,.Du et al) ې دهشو  هثابت چي ګټوره ي،کو  رامنځته ياتواليز په اندازه کېد عضوي موادو  ېخاور  دهم  نور

2022; Wang et al., 2018). 

 (Soil Bulk Density) کثافت حجمي خاورې د

داخل کې د مايکرواورګانيزمونو او نباتي ريښو د فعاليت په اساس خورا د خاورې حجمي کثافت د خاوري په 

 زهاغې وړ پام د کثافت حجمي په خاورې د استعمال ملچ د او ډول قولبې د چې مهم دي. څېړنې څرګندوي

. يکثافت د کمېدو لامل شو  ېد حجم ېد خاور  کول ترسرهقولبې  د صفری(. Khursid et al., 2006 ) درلوده

 کموالي د کثافت حجمې د خاورې د پورې( t/ha 12-0) ټنه 21تر  څخه ټنله صفر  ياتواليد ملچ ز همدارنګه

 د چې اندازه هره په دي، موجود نسبت معکوس ترمنځ کثافت حجمي د خاورېد ملچ او  يعنې شوي، لامل

 Pervaiz et al., 2009; Zampieri) کېږي سبب کموالي د کثافت حجمي خاورې د مومي زياتوالي اندازه ملچ

et al., 2017; Wang et al., 2016). 
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 (Soil Moisture) رطوبت خاورې د

 سيمو استوايي يمهن او استوايي په. لري اغېزه باندې توليد په نباتاتو د ډول مستقيم په اندازه رطوبت د خاورې د

 ترمنځ الوژيوټکن د توليد د نباتاتو د تخنيکونه ساتلو رطوبت د خاورې د ده کمه يي اندازه اورښت د چې کې

نباتي ملچ  سطحه د ېخاور  د. کېږي واقع حيث په مانع يوه د ترمنځ اتموسفير او ځمکې د ملچ. لري لومړيتوب

 اتوالييد اوبو د افقي حرکت د ز ېکوي، په خاوره ک يويمخن يرد اوبو د تبخ څخه ېله خاور  ښلپه واسطه پو 

 .(Dahiya et al., 2007; Du et al., 2022; Singh et al., 2018) يسبب کېږ

بب س ياتواليد ز يعاتوضاد د اوبو  څخه ېحطله س ېد خاور  عنعنوي قولبه او ژوره چې څرګندوي، څېړنې

 د وبوا د چې زياتوي، اړتيا نبات اوبو ته د لوړوي، اندازه تبخير دد اوبو  څخه ېله سطح ېد خاور  ګرځي،

 کې خاوره هپ اوبه چه کېږي باعث د دې کول قولبه اندازه کمه هم يا صفر. کميږي ورسره اغېزمنتوب استعمال

 ړويلو اوبو د استعمال اغېزمنتوب د قولبه ډول دا يوځاي سره ملچ د. راکموي کچه تبخير د اوبو د شي او پاتې

 Dahiya et al., 2007; Mupangwa ځي ځهاغېزې د ملچ په واسطه له من منفې د صفر قولبې او له بل طرفه

et al., 2012; khurshid et al., 2006) 

 (Soil Temperature) تودوخه خاورې د

د  څخه ېه سطحل ېاو د خاور  يدنباتاتو په تول د يتونو،فعال مايکرو اورګانيزمونو په مناسبه تودوخه د خاورې د

په  ېودوخد ت ښلپو  ېد سطح ېملچ په واسطه د خاور  د. ده درلودونکې اغېزې زياتې ې دباند يراوبو په تبخ

اوره خ ،وي ټيټه ډېرهدرجه  ېد تودوخ ېچ ېاو د ژمي په موسم ک ټيټويتودوخه را ېد خاور  ېدرجه ک ړهلو

 څېړنېشمېر  ياتز يو. (Zhou et al., 2009) يسبب کېږ ړېدود لو ېتوده ساتي او د تودوخي د درج

 يوځاي سرهد استعمال  ملچ د( Reduce Tillage and Zero Tillage) قولبه صفري او کمترينه ېچ څرګندوي

له  مکېځد  ټيټوي،تودوخه را ېد خاور  ېپه موسم ک ګرمۍ. د لري اغېزه ښه ډېره باندې تودوخه په خاورې د

د اوبو د  ېک تياو په نها کوي باثباته اندازه اوبو وړ ړتياد نباتاتو ا کموي،اندازه  يرد اوبو د تبخ څخه ېسطح

 ;Mupangwa et al., 2012; Singh et al., 2018 يسبب کېږ ياتوالياستعمال اغېزمنتوب او د نباتي حاصل د ز

Khurshid et al., 2006; De Wrachien., 2004) .په اوسط  قولبې ېچ څرګندوي څېړنيز راپور يو همداشان

 ښيي دا پایله څېړني يبل يوي د. (Dahiya et al., 2007) ړېک ړهپه اندازه  لو C° 0.21تودوخه د  ېد خاور  ډول

ژوروالي  cm 30 په ډولاعظمي  په تودوخه ېد خاور  ډول اوسط په سره استعمال په ملچنباتي پاته شونو د  د چي
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 د قولبې دچي  ښيي دا څېړنيشمېر  ياتز يو. (Dahiya et al., 2007) ېشو  راکمه په اندازه   C° 0.71د  ېک

 کمېدو د تودوخې د خاورې د شي استفاده يوځاي سره ملچ د که قولبه صفري او کمترينه ډلي، له ډولونو بېلابېلو

 Mupangwa et al., 2012; Singh et al., 2018; Khurshid et al., 2006; Upadhyay and) کېږي سبب

Singh, 2016).  1.5 د درجه تودوخي د کې خاوره په ګډهپه  سرهد استعمال  ملچ نباتي دقولبه  صفري °C په 

 راټيټوي.اندازه 

 (Soil Fertilityحاصلخيزي ) خاورې د

د خاورې حاصلخيزي د نبات د ودې او پراختيا په برخه کې زيات رول لري. د ملچ استعمال د نايتروجن 

حالت  لکنترو  نسبت ضايعات نايتروجن د استعمال ملچ د يوځاي سره قولبې د  او راکموي  50%ضايعات تر 

د  يتروجند نا يواځېصفر قولبې او ملچ استعمال نه  د(. Chalise et al., 2020)  ړيچنده راکم ک څلورته 

هم موثر  ېک يويپه مخن يعاتواو عضوي موادو د ضا يبد تخر ېد خاور  يبلک کوي يويمخن څخه يعاتوضا

د  يبتخر د ېمال د خاور قولبې او ملچ استع ي د صفر  ېچ ړې ده،ک څرګنده دا پايلې څېړنو يروت د .تماميږي

 ېک پایلهه پ ېچ ي،سبب کېږ ياتواليد ز يزۍد حاصلخ ېاو د خاور  ېد موثره استفاد څخهد عناصرو  يوي،مخن

 ,.Khurshid et al., 2006; Wang et al., 2016; Zampieri et al) کوي رامنځته ياتواليد نباتي حاصلاتو ز

2017) Knowler et al., 2007 ;.) 

  اغېزي ملچ او قولبې د اغېزمنتوب باندي پر استعمال د اوبو او د حاصل وده او پر نباتاتو د

 اغېزي د قولبې او ملچد اوبو د استعمال پر اغېزمنتوب 

اوبه د ژوند اساسي ماده ده او پرته له اوبو څخه ژوند کول ناممکن دي . داوبو د منابعو محدويت او کمښت 

موږ دي ته اړباسي چي له موجوده اوبو څخه په صحيح او موثره شکل استفاده وکړو. په کرنه کې د اوبو د 

. دا نسبت په واسطه ښودل کېږي استعمال اغېزمنتوب د ترلاسه شوي حاصل او مصرف شوو اوبو ترمنځ د نسبت

څرګندوي چې يوې ټاکلې اندازې د اوبو په مصرف سره څومره اندازه نباتي حاصل ترلاسه شوي دي. د اوبو د 

اغېزمنتوب د لوړولو په موخه مختلف تخنيکونه په کار وړل کېږي، ترڅو د اوبو د محدودو منابعو څخه په ښه 

د اوبو د ښه اغېزمنتوب لپاره د ابيارۍ مديريت، د ځمکي قولبه، د ملچ  او موثر ډول استفاده وشي. په کرنه کې

استعمال او داسې نور تخنيکونه استفاده کېږي. څېړنو څرګنده کړيده چي د پروړو د ملچ استعمال د اوبو 

 ;Zhou et al., 2009)سلنه  پورې ښودل شويدي  94-64اغېزمنتوب زياتوي او د استعمال اغېزمنتوب يي د 
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Arora et al., 2011; Meena et al., 2010; Zampieri et al., 2017) د  پروړو ملچ د خاورې له سطحې .

څخه د اوبو د ضايع او تبخيرکېدو مخنيوي کوي، چې په دې ډول  اوبه د ډېر وخت لپاره د نبات د جذب لپاره 

شکل سره په  (Capillary)په  په خاوره کې پاتې کېږي. همدارنګه د پروړو استعمال د خاورې طبيعي اوبه چې

 Wang et al., 2005; Moraru)  خاوره کې موجودې وي نه پريږدي چې د خاورې ښکته طبقو ته نفوذ وکړي

et al., 2011; Zhou et al., 2009; Ahamefule and Peter, 2014) قولبه له خاوري څخه د اوبو د ضايعاتو .

ونو ته په ځانګړي ډول په وچو سيمو کې د اوبو د استعمال مخه نيسي. صفري قولبه نسبت د قلبو نورو ډول

اغېزمنتوب لوړوي، په کمه اندازه قولبه کول يا هم صفري قولبه نه يوازې دا چې د خاورې رطوبت د ساتلو توان 

لوړوي، بلکي د اوبو د استعمال اغېزمنتوب هم لوړوي. څېړنې څرګندوي چې صفري قولبه د خاورې په پورتنۍ 

 Chen et al., 2013; Wang et)د اوبو د تجمع سبب کېږي او له ضايعاتو څخه يي مخنيوي کوي طبقه کې 

al., 2005; Khurshid et al., 2006; Adekalu and Okunade, 2006) 

 د نباتاتو پر وده او حاصلاتو د قلبي او ملچ ګډې اغېزې

په ګډه سره د ځمکي قولبه او د ملچ استعمال د خاورې په حاصلخيزۍ کې غوره رول لري، چې په پایله کې د 

نبات پر وده او حاصننل باندي زيات ا غيزمن تماميږي. د قولبې او  ملچ ګډ اسننتعمال د نبات د ودې په محيط 

خير د لو او د خاورې له سطحې څخه د تبباندې اغېزناکه اغېزې لري. ملچ د باراني اوبو په نيولو، د رطوبت سات

کمولو په واسطه د نبات د ودې په محيط کې مثبت اغېزې رامنځته کوي. همدارنګه ملچ د خاورې د تودوخې 

په تنظيمولو کې غوره رول ترسنره کوي او د خاورې د عضنوي موادو د زياتوالي سبب کېږي. د صفري قولبې 

و نورو ډولونو ته هم د نباتاتو د حاصننلاتو په زياتوالي کې موثره ده   څخه اسننتفاده کول نسننبت مروجې او د قلب

(Wang et al., 2021; Moraru et al., 2012; Zhou et al., 2009) يو زيات شننمېر څېړنې راپور ورکوي     .

 Chen et)چې د صنفري قولبي او د پروړو د ملچ  ګډ  استعمال د نباتاتو د حاصلاتو د زياتوالي سبب ګرځي 

al., 2013; Wang et al., 2005; Wang et al., 2021; Ogban et al., 2008). 

 پايله

صفري قولبه او د ملچ استعمال د باثباته کرنې له اساساتو څخه دي، د صفري قولبې استعمال د خاورې د ذراتو 

 Waterد تخريننب مخنيوي کوي، اوبننه د خنناورې پننه پورتنۍ طبقننه کې سننناتي، د اوبو د ضنننايعنناتو او د 

infiltration rate  په راکمولو کې اغېزمنتوب لري، په دې ډول د نباتاتو د کښننت په محيط باندې مثبت اغېزه
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کوي او د نباتاتو د ودې او حاصننل د زياتوالي سننبب کېږي. همدارنګه صننفري قولبه د کښننت د لګښننتونو د 

رې د سننطحې او اتموسننفير ترمنځ د کمېدو او د کروندګرو د خالصننې ګټې اندازه لوړوي. د پروړو ملچ د خاو 

عايق په شکل واقع کېږي او په دې ډول د خاورې  له سطحې او د نباتاتو له پاڼو څخه د اوبو د تبخير مخنيوي 

کوي، د خاورې تودوخه تنظيموي او همدارنګه د خاورې د عضننوي موادو د زياتوالي سننبب ګرځي، چي په 

سره  اوبو د استعمال پر اغېزمنتوب مثبتې اغېزې ښيي. له صفري قولبېپايله کې د نباتاتو په وده او حاصنل او د 

د پروړ ملچ ګډ اسنننتعمال د صنننفري قولبې منفي اغېزې راکموي او پدې ډول د خاورې په اصنننلاح، د اوبو د 

 استعمال پر اغېزمنتوب او د نباتاتو پر وده او حاصل مثبته اغېزه کوي.
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Abstract  

In the era of climate change, the adoption of sustainable agricultural practices 

is vital for crop production and mitigating the impacts of climate change in arid 

and semi-arid regions. Among these practices, the use of plant residue and zero 

tillage has a positive effect on the crop environment, promoting growth and 

yield. While zero tillage alone does not significantly impact soil physical 

environment or crop yield, its effectiveness is enhanced when combined with 

mulch. Zero tillage helps prevent soil erosion and reduces production costs, 

while plant residue retains moisture in the topsoil, minimizes the negative 

impacts of zero tillage and improves water use efficiency. Plant residue also 

boosts soil organic matter, reduces evaporation, helps regulate soil temperature, 

and lowers bulk density. The combined use of plant residue and zero tillage 

enhances soil quality, increases crop yields, boosts farmers' income, and 

optimizes water use efficiency. 
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 لنډیز

ي کارول په اشپزي ک ډولپه تازه او پروسس سوي  یې ېوهچي م ېږيک ګڼل څخهله مهمو سبو  یورومي بانجان 

ندازه د اسبه امن یتروجنمناسبه فاصله او د نا ځتر من ټولري. د بو  ښتغذايي او اقتصادي ارز  یاتز چي ېږيک

دي لپاره و  ښېد رومي بانجانو د  څولپاره تر سره سوه تر  ېد د نو دا څېړنهدي.  ړینا رومي بانجان د ودي لپاره

، چي يک ډیزاینپه  RCBDد  څېړنه ړېسي. نومو ړلد فاصلو مناسبه اندازه معلومه ک ځتر من ټواو بو  یتروجند نا

، 64، 0ه ل ېعبارت و  ېد استعمال انداز  یتروجند نا . پر هکتارتر سره سوه درلودل یېتکراره   1چلندونه او  21

سانتي  64ثابته فاصله  ځسانتي متر او د قطارونو تر من 44او  04، 14 ېفاصل ځتر من ټود بو  یلوګرام،ک 244او  244

وروسته او  ځيور  64سره د کرلو  یبپه ترت هسانتي متر  241.04او  88.41 لوړ قد ټود بو  په نتیجه کېوه. ه متر 

 یلوګرامک 244او پر هکتار  هسانتي متر  14یې فاصله  ځتر منچې څخه  ټوبو  په وخت کې، د هغو  ټولونيحاصل 

 ځتر من ود بوټ او یاستعمال سو  وجن نه ویتر کې چې نا چلندپه هغه . تر لاسه سو و یاستعمال سو  یتروجننا

سانتي متر د  74.44وروسته او  ځيور  64سانتي متر د کرلو  44.02) ټيټ قد ټولوتر  ،وه هسانتي متر  44یې فاصله 

هغه  په اوږدي پاڼې او ېرشم لوړ ڼواو پا ښاخونود  ههمدارنګ. بوټي درلودلپه وخت کي(  ټولونيحاصل 

 یتروجننا یلوګرامک 244سانتي متر او پر هکتار  44یې فاصله  ځتر من ټو، چي د بو يچلندونو کي موجود و 

 یتروجننا یلوګرامک 244او پر هکتار د  ېفاصل هسانتي متر  44د  ځتر من ټوسو، چي د بو  یلایو. نو و یاستعمال سو 

 ودي ېښد رومي بانجانو د  ټلو پر بنسید پا څېړني ې. د دد پام وړ اغیز درلود په وده ود رومي بانجان استعمال

 د حاصل ګههمدارن استعمال او یتروجننا یلوګرامک 244او پر هکتار د  ېسانتي متر فاصل 44د  ځتر من ټود بو  لپاره

 د سي.یاره تائلپ یددا موندني د تجارتي تول څوتر  ېږي،ک ښتنهسپار  وڅېړن رونو  ړهپه ا یفیتد ک ېوېاو د م

 یتروجن، رومي بانجان، فاصله، نابوټي ودهد  کلیدي کلیمې:

mailto:rahimh21@gmail.com
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 سریزه

په جنس پوري تړاو لري او  Lycopersiconپه کورنۍ او  Solanaceaeرومي بانجان یو کلن نبات دی، چي د 

دی. نوموړې سابه په استوایي، نیمه استوايي او یخو سیمو  Lycopersicon esculentum Millعلمي نوم يې 

کي کرل کیږي او د نړۍ د سبو د تولید له مخي د کچالو څخه وروسته دوهم ځای لري، چي په نړۍ کي له 

 ,FAOSTAT)میلیونه مټریک ټنه حاصل ورڅخه راټول سوی دی  186میلیونه هکتاره ځمکي څخه  5.05

، Aرومي بانجان په خوړو کي د خوند زیاتولو لپاره کارول کېږي او د مختلفو ویتامینونو لکه ویتامین  .(2020

B  اوC  غني منبع ده(Olaniyi and Ajibola, 2008).  یاده مېوه انتي اکسیدانت کېروټینایدونه(Anti-oxidant 

Carotenoids) و هم مېوې ته سور رنګ ورکوي )لري، چي هم په انساني تغذیه کي مرسته کوي اRocha 

and Silva, 2011 .) 

د کرنیزو نباتاتو حاصلات د نباتاتو د جنیتیکی خواصو په اصلاح کولو او همدانګه د منظمو او پرمختللو کرنیزو 

عملیو له لاري زیاتیدلای سي، چي په هغه کي د سرو د مناسب مقدار استعمال او د نبات تر منځ فاصله شامله 

(. د بوټو تر منځ مناسبه فاصله ډېره مهمه ده، چي په هغه سره نبات د ځمکي د غذايي موادو Frezer, 2007)ده 

د زیات حاصل د لاسته راوړلو لپاره اړینه ده، چي د کښت په  .(Ara et al., 2007)څخه اعظمي ګټه اخلي 

وټو دار، چي پر نبات لګیږي د بځکه چي د لمر د وړانګي مق واحده ساحه کي مناسب شمېر نباتات وکرل سي،

. ابدیل ماوګوډ او (Gebre and Giorgis, 2001)تر منځ په فاصله او د نبات په مورفولوجي پوري اړه لري 

( کال کي راپور ورکړی، چي د نبات تر منځ فاصله او د سرو استعمال د رومي بانجانو په 2007ملګرو په )

. د نبات تر منځ فاصله د نبات په وده، حاصل او (Abdel-Mawgoud, 2007)حاصلاتو باندي ډېره اغېزه لري 

کیفیت باندي اغېزه لري، ځکه چي په مناسبه فاصله کي بوټي په بشپړه ډول وړانګي ترلاسه کوي. همدا ډول د 

ب ستولید د کموالي د فکتورونو له ډلي څخه یو هم د خاوري د غذايي موادو کمښت دی. د غذايي موادو د منا

مقدار په استعمال سره د رومي بانجانو حاصل، کیفیت، د مېوې سایز، د ساتلو کیفیت، رنګ او خوند اصلاح 

. د نبات په واسطه د غذايي موادو جذب او د نبات حاصلات یو له بل سره ډېري (Chen et al., 2018)کیږي 

نځه ال د غذايي موادو د کمښت د له منژدې اړیکي لري. په کرنیز نباتاتو کي د متوازن غذايي عناصرو استعم

تلو سبب ګرځي، چي د یوه عنصر په واسطه رامنځته سوي وي. د مختلفو غذایي عناصرو له جملې څخه، چي 

د رومي بانجانو د کښت لپاره اړین دي، نایتروجن پکښي زیات اړین عنصر شمېرل کیږي، نو ځکه د ښې ودي 
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 انو د کښت لپاره استعمال کړل سي. نایتروجن د کلوروفیل، پروتین،او حاصل لپاره باید دا عنصر د رومي بانج

هستوي تیزابونو، هورمونونو او ویتامینونو په ترکیب کي او همدارنګه په حجروي وېش او د حجراتو په غټیدو 

کي مهم رول لوبوي. نایتروجن د نبات لپاره یو مهم عنصر دی او دا چي زیات متحرک دی او د مختلفو لارو 

 .(Arasu and Vinotha, 2022)ه له منځه ځي، نو ځکه د نوموړي عنصر زیات کمښت رامنځته کیږي څخ

د نایتروجن کمښت د ودي او حاصل د کموالي سبب ګرځي له بل اړخه د نایتروجن استعمال د رومي بانجانو 

ېوې د د م استعمال یېزیاتوي او د ودي په وروستي پړاوونو کي  یېد جسمي ودي سبب ګرځي، حاصلات 

غټوالي سبب ګرځي، نو ځکه نایتروجن د رومي بانجان په وده او مېوې پر غټوالي باندي مهمه اغېزه لري 

(Hokam et al., 2011 همدارنګه نایتروجن په رومي بانجانو کي د ګلانو او مېوو تولید او مناسب مقدار .)ېی 

ستعمال وجن باید په مناسبه اندازه د نبات لپاره اد مېوې کیفیت، سایز، رنګ، خوند او تیزابیت زیاتوي. نایتر 

سي، ځکه که په زیات مقدار سره استعمال سي، نو د نبات لپاره زهري تمامیږي او که په لږ مقدار استعمال سي، 

نو نبات د نایتروجن له کمښت سره مخ کیږي. که د رومي بانجان بوټي ته په مناسبه اندازه نایتروجن ورنکړل 

جن لږ سي. د ودي په لومړیو کي د نایترو  یېکمزورې او حاصلات به  یېکوچنۍ، وده به  یېبه  سي، نو پاڼي

استعمال د رومي بانجانو په جسمي وده کي مرسته کوي او د ودي په وروستیو کي د میوې د غټوالي او ډیروالي 

نو پر حاصلاتو باندي د (. د یادي څېړني موخه دا ده تر څو د رومي بانجاSigaye et al., 2022سبب ګرځي )

نایتروجن بېلابېلي اندازې او د بوټو تر منځ د مختلفو فاصلو اغېزې معلومي کړل سي او غوره چلندونه په نښه او 

 له کروندګرو سره شریک کړل سي.

 مواد او کړنلاره 

طول  (65.7647462)لمریز کال کي د کندهار ولایت د عینو میني په فارم کي، چي په  1403یاده علمي څېړنه په 

شمالي عرض البلد کي موقعیت لري، ترسره سوه. دا څېړنیز فارم د بحر د سطحي څخه  (31.6328692)البلد او 

ملي متر او د رومي بانجان د کرلو څخه  59متره لوړوالی لري. د څېړني په ټول جریان کي د اورښت اندازه  1000

سانتی ګراډ په  (43.3-25.9)او همدارنګه لوړه درجه  (27.7-15.5)بیا تر حاصل اخیستلو پوري د هوا ټیټه درجه 

-8.2)کیلومتر پر ساعت او نسبتي لندبل  20.5حدودو کي وه او د باد جریان په دغه وخت کي په اوسط ډول 

درلودل.  یېتکراره  3چلندونه او  12په ډیزاین کي ترتیب سوې، چي  RCBDو. نوموړې څېړنه د  سلنه (30.8

کیلوګرام، د بوټو تر منځ  150او  100، 60په څېړنه کي پر هکتار باندي د نایتروجن اندازې عبارت وې له صفر، 
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سانتي متر( وه. د نیالګیو د کرلو مخکي د  60سانتي متر او د قطارونو تر منځ ثابته فاصله ) 50او  40، 30فاصلې 

( پکښي جوړي کړل Plotsوه او د نقشې مطابق کوردونه )څېړني ځمکه په منظم ډول یوې او همواره کړل س

متر او تکرارونو تر منځ  1متر مربع په اندازه سره جوړ کړل سول او د پلاټونو تر منځ فاصله  3x1.8سو. پلاټونه د 

پلاټونو ویشل سوی و. د  12متر په ترتیب سره وټاکل سوه. د څېړني ساحه په دریو بلاکونو او هر بلاک په  2.4

 Plasticومي بانجان د کیلاش ورایټي تخم له باوري سرچینې څخه واخیستل سو او په پلاستیکي پتنوسونو )ر 

Tray لمریز کال حمل میاشت کي اصلي  1403لمریز کال د حوت په میاشت کي وکرل سو او د  1402( کي د

ارنګه یواني سره او همدساحې ته نیالګي انتقال سول. ټولو پلاټونو ته په مشابه مقدار سره خوسا سوې ح

فاسفورس او پوټاشیم لرونکي سري ورکړل سوې. په څېړنه کي د نایتروجن استعمال سوې سرچینه عبارت وه 

سلنه برخه د  20سلنه نایتروجن لري. نایتروجن په دریو تقسیمونو سره استعمال سو، چي  46له یوریا څخه، چي 

سلنه برخه د مېوې نیوني په  40اونۍ وروسته او پاتې  6د کرلو سلنه برخه  40اونۍ وروسته،  3نیالګیو د کرلو 

 لومړیو کي استعمال سو.

 د څېړني چلندونه په لاندي ډول سره ښودل سوي:

T1: S1 x N0=  (30 سانتي مترx 0 کیلوګرام نایتروجن/هکتار) 

T2: S1 x N1=  (30 سانتي متر x 60 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T3: S1 x N2=  (30 سانتي مترx 100 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T4: S1 x N3=  (30 سانتي متر x 150 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T5: S2 x N1=  (40 سانتي مترx 0 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T6: S2 x N1=  (40 سانتي متر x 60 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T7: S2 x N2=  (40 سانتي متر x 100 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T8: S2 x N2=  (40 سانتي متر x 150 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T9: S3 x N2=  (50 سانتي متر x 0 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T10: S3 x N3=  (50 سانتي متر x 60 کیلوګرام نایتروجن /هکتار)  

T11: S3 x N3=  (50 سانتي متر x 100 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 

T12: S3 x N3=  (50 سانتي متر x 150 کیلوګرام نایتروجن /هکتار) 
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 د ارقامو راټولول

 د بوټي جګوالی

سره د جګوالي د اندازه کولو په موخه  توګه( Random) انتخابيبوټي له هر چلند څخه په  10 ود رومي بانجان

په نښه سوي دي. جګوالی د ځمکي د سطحی څخه د نبات د اوږدې څانګي تر اخیرنۍ برخي پوري د کرلو 

ورځي وروسته او د حاصل ټولوني په وخت کي اندازه سوي دي. د همدې نباتاتو د جګوالي  60او  30څخه 

 يي.اوسط د یوه نبات جګوالی په سانتی متر سره ښ

 د ښاخونو شمېر 

په  چي ،سره د ښاخونو د شمېر په موخه په نښه سوي ډول انتخابيبوټي له هر چلند څخه په  10د رومي بانجانو 

ښاخونه شامل دي. ښاخونه د رومي بانجان د کرلو  (Secondary)او دوهمي  (Primary)ښاخونو کي لومړني 

ورځي وروسته او د حاصل ټولوني په وخت کي شمېرل سوي. د نوموړو ښاخونو د شمېر اوسط  60او  30څخه 

 د یوه نبات د ښاخونو شمېر ښيي.

 د پاڼو شمېر 

 ېیسره د پاڼو د شمېر په موخه په نښه سوي او پاڼي  ډولي انتخاببوټي له هر چلند څخه په  10 ود رومي بانجان

شمېرل سوي دي. د کي ورځي وروسته او د حاصل ټولوني په وخت  60او  30د رومي بانجان د کرلو څخه 

 نوموړو پاڼو د شمېر اوسط د یوه نبات د پاڼو شمېر ښيي.

 د پاڼو اوږدوالي

د پاڼو د اوږدوالي د اندازه کولو په موخه په نښه  ډولبوټي له هر چلند څخه په تصادفي  10 ود رومي بانجان

ورځي وروسته او د حاصل ټولوني په وخت  60او  30سوي دي. د پاڼو اوږدوالی د رومي بانجان د کرلو څخه 

 پاڼو د اوږدوالي اوسط د یوه نبات د پاڼو اوږدوالی په سانتي متر سره ښيي. دېکي اندازه سوي دی. د 

 یه او تحلیلد ارقامو احصائیوي تجز

په مرسته تجزیه او  OPSTATتخنیک په استعمال سره د  Two-Way ANOVAراټول سوي ټول ارقام د 

د محاسبه کولو په مرسته مقایسه سوي دي. د حاصل له ټولېدو او  CDاحتمال سره د  په پنځه سلنه یېاوسطونه 

رو سره همدې څېړني پایله به له کروندګ، چي د معلوماتو تر تحلیل او تجزیې وروسته غوره چلند په نښه سوی

 شریکه سي.
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 موندني او مناقشه

 د بوټي جګوالی 

حاصل ټولوني په وخت کي د بوټو پر جګوالي باندي د د ورځي وروسته او  60د رومي بانجانو د کرلو څخه 

چي د کرلو  ،جدول ارقام ښيي 1فاصلو او نایتروجن ګډي اغېزې په احصایوي ډول یو له بل سره توپیر لري. د 

سانتي متر( او د حاصل ټولوني په وخت کي د بوټو  88.03ورځي وروسته د بوټو زیات جګوالی ) 60څخه 

سانتي متر فاصله( په چلند کي  30کیلوګرام نایتروجن/هکتار+ 150سانتي متر( د ) 103.04زیات جګوالی )

کیلوګرام  150انتي متر او پر هکتار س 40فاصله  یېچي تر منځ  ،چلند په تعقیب هغه بوټي دې. د وموجود 

سانتي متر او حاصل 84.33 ورځي وروسته  60د کرلو څخه  یېورباندي استعمال سوی و جګوالی  نایتروجن

ورځي وروسته  60سانتي متر( د کرلو څخه  55.41سانتي متر و. د بوټو لږ جګوالی ) 99.61ټولوني په وخت کي 

 یېنځ چي د بوټو تر م ،ه وخت کي په هغه بوټو کي رامنځته سوی وسانتي متر د حاصل ټولوني پ 70.05او 

 صفر وه.  یېسانتي متر او نایتروجن اندازه  44فاصله 

چي د رومي بانجانو د بوټو پر جګوالي باندي د فاصلو او نایتروجن  ،ورځي وروسته ارقام ښيي 30د کرلو څخه 

 ګډي اغېزې په احصایوي ډول یو له بل سره د ارزښت وړ توپیر نه لري.

او د  یاليلپاره د س ړانګود لمر د و یاتوالیکي ز ګواليپه ج ټوکي د بو  یلهپه پا ږېدود ل ېد فاصل ځتر من ټود بو 

کال کي مېلادي ( 2015په ) یې ګرواو مل یکي. ولیږيک ځتهپه سبب رامن ېدوه کتوازن ېودي د هورمونونو د ب

 (Auxin)ین ګزپه سبب د ا ښتو د کمړانګبرخو کي د لمر د و ځنۍاو من ښتنۍپه ک ټوچي د بو  ړ،راپور ورک

په  ینوتا(. اراسو او وValiki et al., 2015مومي ) یاتوبز ګوالیج ټياو د بو  ږیږيل ېدلک یههورمون تجز

سره د  اتیدیپه ز یتروجنسره او نا ږېدود فاصلو په ل ځتر من ټوچي د بو  ،کال کي راپور ورکړمېلادي ( 2022)

چي تر  ټي،(. هغه بو Arasu and Vinotha, 2022سو ) ځتهرامن یاتوالیکي ز ګواليپه ج ټود بو  ورومي بانجان

 یلت دا دع ېو. د د ږل یې ګوالیج ې،سو  ړلسره نه وه ورک یتروجنينا یڅه یااو  ږوه او ل یاتهفاصله ز یې ځمن

 (Photosynthesis)ضیايي ترکیب د  یااندازه شتون درلود او  ږلپاره غذايي مواد په ل ګواليد ج ټوچي د بو 

 ځتر من وټشتون نه درلود. کله چي د بو  یاليس یڅه یااو  ږل ځتر من ټولپاره د بو  ړانګوپه خاطر د لمر د و یېعمل

 یګوالچي ورسره د نبات ج ،ورسوي ځانته  ړانګوچي د لمر و ،کوشش کوي ټينو هر بو  ،وي ږصله لفا

کال مېلادي ( 2019په ) نوموړو څيړونکوته ورته موندني د بيني او اماري له خوا لاسته راغلي دي.  ې. دیاتیږيز
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د  یتروجننا یلوګرامک 150په نسبت پر هکتار د  یتروجننا یلوګرامک 100او  50چي د کنترول،  ړ،کي راپور ورک

او  یسواس(. بBeyene and Amare, 2019درلود ) ګوالیج یاتز ټوکي د رومي بانجانو بو  یلهاستعمال په پا

 ټوو کي د رومي بانجان په ب یلهد استعمال په پا یتروجننا یلوګرامک 150چي پر هکتار د  ړ،راپور ورک یې ګرومل

 (.Biswas et al., 2015سو ) ځتهرامن ګوالیج یاتکي ز

 جدول: د رومي بانجانو د بوټي پر جګوالي باندي د نایتروجن او بوټو تر منځ د فاصلو ګډي اغېزې 1-

 فاصله د نایتروجن مختلفي اندازې )کیلوګرام/هکتار(

 صفر 60 100 150 )سانتي متر(

د کرلو  60 ورځي وروسته د بوټي جګوالی )سانتي متر(   

88.03 75.81 68.98 65.53 30x60 

84.33 70.97 66.08 61.96 40x60 

79.70 65.21 59.37 55.41 50x60 

0.25 SEm± 

0.75 CD (P≤0.05) 

په وخت د بوټي جګوالی )سانتي متر( ټولولود حاصل   

103.40 90.77 81.84 80.56 30x60 

99.61 85.55 78.53 76.60 40x60 

94.21 80.31 73.88 70.05 50x60 

0.83 SEm± 

0.28 CD (P≤0.05) 

 د ښاخونو شمېر

ورځي وروسته او  60د رومي بانجانو د ښاخونو په شمېر باندي د فاصلو او نایتروجن ګډي اغېزې د کرلو څخه 

چي زیات  ،ارقام ښيي )جدول (2حاصل ټولوني په وخت کي په احصایوي ډول یو له بل سره توپیر لري. د 

 په هغه چلندونو( (26.99او حاصل ټولوني په وخت کي  (18.91)ورځي وروسته  60شمېر ښاخونه )د کرلو څخه 

په  کیلوګرام وه. 150پر هکتار  یېسانتي متر او د نایتروجن اندازه  50فاصله  یېچي تر منځ  ،کي تولید سول

کي  په هغه چلندونو( 26.68او  18.60رتیب سره نوموړو ذکر سوو وقفو کي تر ټولو زیات شمېر ښاخونه )په ت

کیلوګرام نایتروجن پکښي استعمال  150سانتي متر او پر هکتار  40فاصله  یېچي د بوټو تر منځ  و،تولید سوي 

د حاصل ټولوني په وخت  17.12ورځي وروسته او  60د کرلو څخه  13.71)سوي و. د ښاخونو تر ټولو لږ شمېر )

 صفر و.  یېسانتي متر او نایتروجن  30فاصله  یېچي د بوټو تر منځ  په لاس راغلل،کي په هغه بوټو کي 
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 یاتوالیکي ز ېرمپه ش ښاخونود  ټوپه سبب د بو  یاتېدود ز ېسري د انداز  یتروجنياو نا ېد فاصل ځتر من ټود بو 

 انګو،ړ چي د لمر د و. کله هاندازه غذايي مواد شت بشپړهچي د نبات د ودي لپاره په  ی،د یسو  ځتهرامن ځکه

. یږيک ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم ښاخونود  ټونو د بو  وي، ږل یاليس ځتر من ټواوبو او غذيي موادو لپاره د بو 

 ېصلفا ډېريد  ځتر من ټوچي د بو  ړ،ک ړانديکال کي خپل راپور و( 2007په ) یې ګرواو مل یسکانکال ګههمدارن

 Caliskan) ږيیک ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم ښاخونواو د  ږل یاليد شتون په سبب د غذايي موادو لپاره س

et al., 2007)سره د یاتېدوسرو په ز یتروجنيچي د نا ړ،کال کي راپور ورک( 2016په ) یې ګرواو مل ید. رش 

 ین،د پروت یتروجن(. ناRashid et al., 2016سو ) ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم ښاخونورومي بانجان د 

 یاتېدوه زپ یتروجند نا یاتوالیکي ز ېرپه شم ښاخونود  ځکهنو  جوړوي،مهمه برخه  یمونوپروتوپلازم او انزا

سره د  یاتېدوسري په ز یتروجنيچي د نا ،کال کي وموندل( 2018په ) یې لګرواو م ینګسو. س ځتهسره رامن

او  ینګس ډول ې(. په همدSingh et al., 2018سو ) ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم ښاخونورومي بانجان د 

خونو ښاو د سره د رومي بانجان یاتېدوپه ز ېد فاصل ځتر من ټوسري او د بو  یتروجنيچي د نا ،وموندل یې ګرومل

 (.Singh et al., 2020سو ) ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم

 جدول: د رومي بانجانو د ښاخونو پر شمېر باندي د نایتروجن او بوټو تر منځ د فاصلو ګډي اغېزې 2-

 فاصله د نایتروجن مختلفي اندازې )کیلوګرام/هکتار(

 صفر 60 100 150 )سانتي متر(

د ښاخونو شمېرورځي وروسته   د کرلو 60 

15.77 14.87 13.85 13.71 30x60 

18.60 17.93 15.79 15.35 40x60 

18.91 17.67 16.44 16.10 50x60 

0.22 SEm± 

0.64 CD (P≤0.05) 

ښاخونو شمېرپه وخت  ټولولود حاصل   

24.85 22.95 19.23 17.12 30x60 

26.68 24.01 21.87 18.43 40x60 

26.99 26.75 23.52 20.18 50x60 

0.21 SEm± 

0.61 CD (P≤0.05) 
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 د پاڼو شمېر 

ورځي وروسته  60پاڼو په شمېر باندي د فاصلو او نایتروجن ګډي اغېزې د کرلو څخه  بوټي د د رومي بانجانو د 

چي زیات  ،ارقام ښيي )جدول (3او حاصل ټولوني په وخت کي په احصایوي ډول یو له بل سره توپیر لري. د 

کي  په هغه چلندونو 118.02او حاصل ټولوني په وخت کي  91.94ورځي وروسته  60شمېر پاڼي د کرلو څخه 

کیلوګرام وه. د پاڼو تر  150پر هکتار  یېسانتي متر او د نایتروجن اندازه  50فاصله  یېچي تر منځ  ،تولید سول

د حاصل ټولوني په وخت کي په هغه بوټو کي  89.41ورځي وروسته او  60د کرلو څخه 69.33 ټولو لږ شمېر 

 سانتي متر او نایتروجن هیڅ نه دی استعمال سوی.  30فاصله  یېچي د بوټو تر منځ  و، تولید سوي

وادو لپاره د اوبو او غذايي م د لمر وړانګه، یجن،د اکس ځتر من ټوپه سبب د بو  ېد پراخي فاصل ځتر من ټود بو 

 ېسري د انداز  جنيیترو نا دله بلي خوا . ید یسو  ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم ڼود نشتون په سبب د پا یاليس

او  ېشي و په واسطه په حجرو  نایتروجنچي د  ی،سبب دا د یاتواليکي د ز ېرپه شم ڼوپه سبب د پا یاتېدود ز

 ېچي د فاصل ،ړراپور ورک یې ګرواو مل ګوندارېاو  ګه. همدارنیږيک ځتهرامن یاتوالیکي ز ټواليد حجراتو په غ

 ,.Ogundare et al)سو  ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم ڼوسره د رومي بانجان د پا یاتېدوسري په ز یوریااو 

سري د استعمال  یتروجنينا یلوګرامک 150چي پر هکتار د  راپور ورکړ،کال کي ( 2019او اماري په ) یني. ب(2015

 (.Beyene and Amare, 2019سو ) ځتهرامن یاتوالیکي ز ېرپه شم ڼوپه سبب د رومي بانجان د پا

 د پاڼو اوږدوالی

ورځي وروسته او  60د رومي بانجانو د پاڼو پر اوږدوالي باندي د فاصلو او نایتروجن ګډي اغېزې د کرلو څخه 

جدول کي  4په  یېچي ارقام  ،حاصل ټولوني په وخت کي په احصایوي ډول یو له بل سره د پام وړ توپیر لري

سانتي متر( او د حاصل ټولوني  24.60ورځي وروسته د پاڼو زیات اوږدوالی ) 60ښودل سوي دي. د کرلو څخه 

فاصله  یېچي تر منځ  و،سانتي متر( په هغه بوټو کي رامنځته سوی  24.91په وخت کي د پاڼو زیات اوږدوالی )

لو لږ دوو وختونو کي تر ټو  دېکیلوګرام نایتروجن پکښي استعمال سوی و. په  150سانتي متر او پر هکتار  50

سانتي متر د حاصل ټولوني په وخت کي  21.51ورځي وروسته او  60سانتي متر د کرلو څخه  21.21اوږدوالی 

 صفر و.  یېسانتي متر او نایتروجن  30فاصله  یېچي د بوټو تر منځ  و،په هغه پاڼو کي رامنځته سوی 

 ځکهسو  یاتز سره یاتېدوپه ز ېد فاصل ځتر من ټومقدار او د بو د  یتروجند نا یاتوالیکي ز ږدواليپه او ڼود پا

و د پراخي فاصلو په ورکولو سره د غذايي مواد ځتر من ټود بو  ګهاو همدارن ټويحجرات غ ڼود پا یتروجنچي نا
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 کي( کال 2004ه )پ ګاکارا. سنیږيک ځتهرامن زیاتوالیکي  ږدواليپه او ڼواو ورسره د پا ځي ځهله من یاليلپاره س

 یږيک ځتهرامن یاليد غذايي موادو لپاره س ځتر من ټوپه سبب د بو  ېفاصل ږد ل ځتر من ټوچي د بو  راپور ورکړ،

 ګرورحمان او مل ګه(. همدارنSangakkara et al., 2004) یږيک ځتهرامن یاتوالیکي ز ږدواليپه او ڼواو د پا

په واسطه د رومي بانجان د ودي  یتروجننا یلوګرامک 150چي پر هکتار د  ړ،کي راپور ورک ال( ک2007په ) یې

 (.Rahman et al., 2007سو ) ځتهرامن یاتوالیز ړو یتپه پارامترونو کي د اهم

 جدول: د رومي بانجانو د پاڼو پر شمېر باندي د نایتروجن او بوټو تر منځ د فاصلو ګډي اغېزې 3-

 د نایتروجن مختلفي اندازې )کیلوګرام/هکتار(
 )سانتي متر( فاصله

 صفر 60 100 150

د پاڼو شمېرورځي وروسته    د کرلو 60

79.52 74.82 70.96 69.33 30x60 

89.01 84.00 78.58 76.26 40x60 

91.94 89.22 85.53 82.51 50x60 

0.23 SEm± 

0.68 CD (P≤0.05) 

د پاڼو شمېرپه وخت  ټولولود حاصل   

99.60 95.90 91.04 89.41 30x60 

110.09 106.08 99.66 94.34 40x60 

118.02 111.3 107.61 103.59 50x60 

0.20 SEm± 

0.59 CD (P≤0.05) 

 جدول: د رومي بانجانو د پاڼو پر اوږدوالي باندي د نایتروجن او بوټو تر منځ د فاصلو ګډي اغېزې  4-

 د نایتروجن مختلفي اندازې )کیلوګرام/هکتار(
 )سانتي متر( فاصله

 صفر 60 100 150

د پاڼو اوږدوالی )سانتي متر(ورځي وروسته   د کرلو 60 

22.90 22.68 21.83 21.21 30x60 

23.84 22.89 21.95 21.26 40x60 

24.60 23.94 22.07 21.89 50x60 

0.12 SEm± 

0.34 CD (P≤0.05) 

د پاڼو اوږدوالی )سانتي متر(په وخت  ټولولود حاصل   

23.21 23.00 22.19 21.51 30x60 

24.19 23.21 22.29 21.60 40x60 

24.91 24.29 22.40 22.00 50x60 

0.12 SEm± 

0.36 CD (P≤0.05) 
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 پایله

 150سانتي متر فاصله او پر هکتار د  30د بوټو تر منځ د یادي څېړني د موندنو په اساس ویلای سو، چي 

 50د رومي بانجان د بوټو د جګوالي سبب ګرځي. همدارنګه د بوټو تر منځ د  کیلوګرام نایتروجن  استعمال

کیلوګرام نایتروجن د استعمال په سبب رومي بانجانو زیات شمېر ښاخونه،  150سانتي فاصلې او پر هکتار د 

یکه ړپاڼي او زیات اوږدوالی لرونکي پاڼي تولید کړې. دا چي د نبات وده د میوې له کیفیت سره مستقیمه ا

سانتي  50لري نو ویلای سو، چي د میوې د کیفیت د لوړولو لپاره باید د رومي بانجان د بوټو تر منځ فاصله 

 کیلوګرام نایتروجن استعمال کړل سي.  150متر پوري وټاکل سي او پر هکتار 

 سپارښتني

ه باید د بوټو ښې ودي لپار کروندګرو او د رومي بانجانو تولیدونکو ته سپارښتنه کیږي، چي د رومي بانجانو د 

 کیلوګرام نایتروجن استعمال کړي. 150سانتي متر وټاکي او پر هکتار  50تر منځ فاصله 
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ABSTRACT 

Tomato is considered one of the important vegetables and is cultivated in many 

parts of the world. Its fruit is used fresh, processed, and widely in cooking, 

holding significant nutritional and economic value. Proper plant spacing and an 

appropriate level of Nitrogen are essential for the optimal growth of tomatoes. 

This research was conducted in 2024 at the Aino Mina Farm in Kandahar 

province to determine the optimal Nitrogen level and plant spacing for 

enhanced growth of tomatoes. The experiment was laid out in a randomized 

complete block design (RCBD) with three replications. The experiment 

consisted of 12 combinations, involving four levels of nitrogen application (0, 

60, 100, and 150 kg/ha) and three plant spacing intervals (30 cm, 40 cm, and 

50 cm). Data were collected on plant height, number of branches, number of 

leaves, and length of leaves. A combination of 30 cm spacing with 150 Kg/ha 

Nitrogen resulted in the highest plant height (88.03cm) at 60 days after 

transplanting and (103.4cm) at harvesting. However, the maximum number of 

branches, leaves, and length of leaves were obtained from 50 cm spacing with 

150 Kg/ha Nitrogen. Based on the results of this study, it is recommended that 

farmers use a plant spacing of 50 cm and apply 150 Kg/ha of Nitrogen for 

optimal tomato growth. Furthermore, additional research on yield and fruit 

quality is recommended to validate these findings for the commercial 

production of tomato.  

Keywords: Nitrogen, Plant Growth, Spacing, Tomato 
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 پوتاشيم د بېلابېلو اندازو اغېزې د سويابين پر وده او حاصل باندي د

 *2قدرت الله احسان  ،2خليل الله زريال،  1محمد اکرم عمري

 ي پوهنتونمل تکنالوژي، د افغانستان د کرنيزو علومو او پوهنځۍد ماستري محصل، اګرانومي څانګه، نباتي علومو 1

 ملي پوهنتون تکنالوژي، د افغانستان د کرنيزو علومو او پوهنځۍاګرانومي څانګه، نباتي علومو  2

 qudrat.ehsan@gmail.com: ایمیل ادرس مسؤل لیکوالد *

 لنډيز

ګرامه  244کورني پوري اړه لري. سويابين Fabaceae ( دی او .Glycine max Lسويابين چي علمي نوم يي )

ګرامه  14ګرامه پوتاشيم،  1ګرامه سوډيم،  1ګرامه شحم،  14کالوري انرژي،  006ب کښي  په خپل ترکيتخمونه 

ګرامه پروټينونو تر څنګ بېلابېل ويټامينونه هم لري. د سويابينو د حاصلاتو د کيفيت او  16کاربوهايدريټ او 

نباتاتو  پوتاشیم لرونکو سرې چي د کميت د اصلاح لپاره د سرو بېلابېل ډولونه استعماليږي، په خاص ډول د

لپاره يو اړين عنصر دي. ياده څېړنه او مطالعه د سويابينو پر تو ليداتو باندي د پوتاشيم د اندازو اغېزې په نښه 

کوي چي په نړۍ کښي په ډېره اندازه څېړني او سپارښتني د څیړونکو لخوا په نښه کړل سوي. څېړونو په ډاګه 

د اندازو د ډېرېدو سره د سويابينو پر وده او حاصلاتو کښي هم د پام وړ تاثېرات راغلي  کړي ده، چي د پوتاشيم

کيلو ګرامه پوتاشيم علاوه  64-04دي. ډېر څېړونکي په دي نظر دي چي د سويابين پر وده او حاصل باندي د 

کيلو ګرامه  64-04وتاشيم ه د پکولو سره د پام وړ تاثیرات لري. داچي د پوتاشيم د بیلابیلو سپارښتنو ته په کتو سر 

 پر يوه هکتار د سويابينو د حاصلاتو د ډېرېدو او کيفيت ښه والي لپاره کروندګرو ته سپارښتنه کوو.   

 پوتاشیم، حاصل، سويابين، ودهکليدي کليمي: 
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  سريزه

نو د دغه زياتيدونکي نفوس د غذايې ضرورتونو د پوره کولو لپاره لازمه  یدا چي د نړۍ نفوس مخ پر زياتيدو د

ه تخم او د توليد لپاره د ښ حاصلاتو ، د ښهمنځته سي را یحاصلاتو په کميت او کيفيت کي لوړوال ده چي د

 و. افغانستان چي ياړين ګڼل کيږيمناسب مقدار کيمياوي سرو استعمال هم  منظمو کرنيزو عمليو سره سره د

مالداري بوخت دي او د همدي لاري څخه د خپل ژوند  د نفوسو زياتره برخه يې په کرنه او ی،کرنيز هيواد د

د اقتصادي سکتور بنسټ تشکيلوي. غلي  کرنه د افغانستاناو  په مستقيم او غير مستقيم ډول پوره کوي اړتياوي

نړۍ کښي په پراخه کچه  کيږي بلکي په ټولهنباتات ګڼل  يزننه چي د افغانستان کر  داني او حبوبات يواځي دا

له جملي  نورو نباتاتو غني دي ، حبوبات ډير ډولونه لري چي د هغوي تر اړخهکرل کيږي. حبوبات د پروټين له 

وهانو پ کرنيزو چارولوړ غذايې ارزښت لري چي د نړۍ د  اړخهيو سويابين چي د پروټين او غوړيو له   څخه يې

  کړي ده.يې ځانته راجلب  هتوج

کي يو  کرنهپه کورنۍ پوري اړه لري چي په  Fabaceaeاو د  ی( دGlycine max Lد سويابينو علمي نوم  ).

سويابين  .ید ینبات په توګه پيژندل سو  مهمچي د لوړ پروټين او غوړيو له کبله د  یارزښت لرونکي نبات د

باتاتو لرونکو ن يپل د او په خاوره کي نصبوي کيلوګرامه نايتروجن د ازادي هوا څخه 46په يو هکتار مځکه کي 

 %14-14غوړي،   %14-14د ښه کيفيت پروټين،  %04چي په خپل ترکيب کي تقريبا  یله جملي څخه د

 .(Choudhary et al.,2015)معدني مواد او منرالونه لري  %4-0کاربوهايدريت او د 

 14اصلي منشأ يې د چين څخه اخيستل سوي ده، اوس د نړۍ په  او سويابين په نړۍ کي ډير زيات کرل کيږي

هغه هيوادونه چي په زياته اندازه د سويابينو کرکيله پکښي کيږي عبارت دي له چين،  ،هيوادونو کي کرل کيږي

ميليونه هکتاره ځمکه باندي سويابين  212په نړۍ کي   امريکا، ارجينتاين، اندونيزيا، مکسيکو، هند او برازيل.

 194.9 يې نړيوال حاصل تقريبا  کي کال 1410او  1411ټنه پر هکتار حاصل ورکوي. په  1.76کرل کيږي او 

ميلیونه ميتريک ټنه کيږي  241چي تقريبا  %19اټکل سوی دی. چي د دې جملي څخه  ميليونه ميټريک ټنه

چي تقريبا  %21آمريکا کې،  ميلیونه ميتريک ټنه کيږي په 221چي تقريبا  %19په برازيل کي توليديږي، پاتي

چي  %1ميلیونه ميتريک ټنه کيږي په چين او  12چي تقريبا  %4ميليونه ميتريک ټنه کيږي په ارجينتاين،  44

د  .(Foreign Agricultural Service, 2025)ميليونه ميتريک ټنه کيږي په هند کې توليديږي 21تقريبا 

اده کيږي په جوړولو کي ورڅخه استف خوراکي او د حيواني  وسويابين څخه په نړۍ کي د غوړيو، پورټينو، شيد
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خوراک لپاره استفاده کيږي. مګر په افغانستان کي دا  يسلنه د انسان 2سلنه جوړوي، او د سويابينو  99چي 

او د صنعت په بخش کي  غذاه د حيواني سلن 24سلنه د انساني غذا په ډول او  94برعکس ده. يعني تقريبا 

کي افغانستان ته معرفي سوي او په کابل او  2974ل لپاره په ځورڅخه کار اخيستل کيږي. سويابين د لومړي 

تان يې د افغانس ه کرنهکي کرل کيږي او زيات نوولايتو  12هلمند کي کرل سوي دي. سويابين په افغانستان کي په 

 یمکه په بر کي نيسي. په افغانستان کي يې کلنځهکتاره  1044يږي، چي تقريبا په ګرمو سيمو کي تر سره ک

 کيلوګرامه حاصل په يو هکتار کي ورکوي 1444څخه بيا تر  1444، چي د یمتريکه ټنه د 6444حاصل 

(Nuclear Energy Institute, 2018) . 

ول لري نايتروجن، فاسفورس او پام وړ دري غذايې مواد )عناصر( چي د نباتاتو په جوړښت کي زيات ر  د

په سمبول ښودل کيږي، بېله نايتروجن څخه بغير نظر نورو زيات  K( دي. پوتاشيم چي د N:P:Kپوتاشيم )

 Ali)لښګته عناصرو ته په نبات کي په زياته پيمانه موجود دي، چي د اوبو فشار په ليګيومي نباتاتو کي کموي

et al., 1996; Jones, 2022)  ورته په زياته اندازه اړتيا لري.  د پوتاشيم مدیریت په خاروه کښي ډېر او نباتات

جذب د هغه د ايون په شکل واقع کيږي، په خاوره کي په کمه اندازه متحرک  O2Kزيات ارزښت لري. پوتاشيم 

( سلنه پوري 0.5-6%دی، مګر په نبات کي په پوره ډول سره متحرک دی، چي غلظت یې په نباتاتوکي د )

( سلنه ته رسيږي، په غله جاتو کي د ساقو او پاڼو کي د تقويت سبب ګرځي 1.2%رسيږي. په کرنيزه خاورو کي )

(Abbas et al., 2011; De Araújo et al., 2025.) 

خاوري  لکي دب ،خاروي څخه ايستل کيږي عنصر د د پوتاشيمپه کښت کولوسره نه يوازي دا چي سويابينو  د

 ۍحاصلخيز  خو که چيري د مځکي و لږوي توان ورکولو حاصل مځکي د هم  وزي او دڅخه نور اړين عناصر 

ه نژدې تې د حاصل ورکولو توان صفر یاو په پايله کي  .کيږي ېخاوره کال په کال کمزور  سينه کړل  ته پام و

 ،ديه اشنا نسره  هيڅ اتو موضوع ېد داس یګورو هغو  موږ د خپل هيواد کروند ګرو ته و ېکه چير والی مومي. 

ړل کپه علمي دلايلو ثابت   عاتوخوا مو دا موضو  ېله يو  پوهاوي بايد په داسي شکل سره و سي څو يد دو نو 

ښه  ديابين سو په دي برخه کي د .وي ېاجرأ کړ  توګهمو خپله انساني دنده په مسلکي   بلي خوا وي او د سوي

 ري چي دس په ځانګړي ډول پوتاشيمياو  ی.يات اړين دز تنظيم غذايې عناصرو اداره او  نبات د لپاره د تولید

زه ېثبته اغره مېوده او حاصل ورکولو باندي ډ رد نبات پچې رمه ده ېغذايې عناصرو يوه غني ز  د زياتو نباتاتو

 .(Rahman and Ahmed, 2022)کوي
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 موندني او مناقشه 

ډاکه ولايت په شري بنګله زراعتي پوهنتون کي  هيواد د بنګله ديش د ميلادي کال 1411ملګرو په د  جون او

، 14، 4جون او د ملګرو د پوتاشیم بېلابېلي اندازي چي عبارت دي له ) څېړنه کي دې په .څېړنه ترسره کړي ده

 د پوتاشیم ېچ هليې دا ثابته کړ  ( کيلوګرامه پر هکتار د سويابينو کښت ته علاوه کړي. په نتيجه کي 64، او 04

ګرامه، د داني حاصل  81.78دانو وزن يې  2444سانتي متره، د  68،21د نبات لوړوالي امه د سويابينو کيلوګر  04 په

کيلو  74ټنه پر هکتار توليد سوي وه. په همدي ترتيب د  2.94ټنه پر هکتار او د پروړو حاصل يې  1.49يې 

دانو  2444سانتي متره، د  67.46ړوالي  کيلوګرامه ته نيژدي د سويابينو د نبات لو 04ګرامه په علاوه کولو سره د 

ټنه پر هکتار وښودل  2.91ټنه پر هکتار او د پروړو حاصل يې  2.98ګرامه، د داني حاصل يې  82.64وزن يې 

ويابينو پر د س ولو سرهکښت ته ور علاوه ک کيلوګرامو د سويابينو يو هکتار 04سو. چي په نتيجه کي د پوتاشیم 

د سويابينو پر وده او حاصل د پوتاشیم ښودليدي. په اول جدول کښي م وړ اغېزي وده او حاصل باندي د پا

 Jones et al., 2022; Zhou et al., 2022).)په ښه ډول واضح سوي دي  اغېزي

 Jones et al., 2022).)د سويابينو پر وده او حاصلاتو باندي د پوتاشيم اغېزې جدول:  -2

Treatment 
Plant height 

(cm) 

1000 seed 

weight (g) 

Grain 

yield (kg 

)1-ha 

Straw yield 

)1-(kg ha 

K0 (0 kg ha-1) 58.52 c 79.05 c 1570 d 1470 c 

K1 (20 kg ha-1) 62.65 b 81.79 b 1840 c 1800 b 

K2 (40 kg ha-1) 68.13 a 83.78 a 2090 a 1900 a 

K3 (60 kg ha-1) 67.56 a 81.60 b 1980 b 1920 a 

0.05LSD 0.953 0.35 102 78 

CV (%) 7.78 8.51 3.86 5.15 

 %04.41د پروټين  د سويابينوو استعمال سره کيلوګرام 14 په د پوتاشیم ې، چسوهدا ثابته  ېڅېړنه ک نوموړې په

د  د سويابينواستعمال سره کيلوګرامه  04ترلاسه شويدي.خو د پوتاشیم  په  %29.99او د سويابينو د غوړي 

 04اندازي ښودلي دي. په نتيجه کې ویلی شو چې د پوتاشیم   %14.00او د سويابينو د غوړي  %01.11پروټين 

د  د سويابينو د پروټينو پر سلنه د پام وړ تاثير ښودلي خو د سويابينو د غوړيو پر سلنه يې هکتارکيلو ګرامه پر 

د سويابينو د پروټينو پر سلنه د پام وړ کيلو ګرامه پر هکتار  74پام وړ تاثير نه معلوميږي، همداشان د پوتاشیم 

 ,Chowdhury and Hossain)اغېزه لري، ولي د سويابينو د غوړيو پر سلنه يې د پام وړ تاثير نه دي کړي

کيلوګرمه پر هکتار د بزګرو لپاره سپارښتنه کیږي،  04. د پوتاشیم د پورته ذکر سوي اندازو څخه د يوازي (2015
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 دا تغيرات يې کي ې دوهم جدولچي په لاندو په اندازه کي د پام وړ اغېزي ښودلي، ځکه د سويابينو د پروټين

 Jones et al., 2022; Kumar et al., 2021).) سويدي ح ښودلواض

 Jones et al., 2022) .)د سويابينو د پروټينو او تيلو پر سلنه باندي د پوتاشيم اغېزې جدول:  2-

 زراعتي پوهنتون کېکال،  د بنګلديش د غازي پور ايالت په شيخ مجيب الرحمن  1411مامون او ملګرو په 

( او د پوتاشیم د سرو دوو ډولونو BU2او  BU1څېړنه تر سره کړه. په دې څیړنه کې د سويابينو دوي ويرايټيو )

 Top)کي او بل  مکمله سره د کرلو په وخت کي  (Basal)لکه مکمله سره د خاوري د اماده کولو په وخت 

Dressing)  ،استعمال کړل. په دې څېړنه کي پرته د نبات د لوړوالي څخه چي په کښي د پام وړ تغير راغلی وو

نور د پلي په اوږدوالي او په نبات کي د پليو په شمېر کي کوم د پام وړ تغير نه وو راغلی. د دې څیړنې پایلي په 

 (Basal)زيات لوړوالی د پوتاشیم د لاندي دريم جدول کي په ښکاره ډول ذکر سوي دي. د سويابينو د نبات 

 BU1سانتي متره ښودل سوی دی او تر ټولو لږ جګوالي په 48.14  (Water logging)ورايټي کي په  BU 2په 

 BU2په (Top Dressing)زيات لوړوالي د پوتاشیم د  سانتي متره ښودل سوی دی. 25.20کي  (control)په 

کي  کنترولپه  BU1سانتي متره ښودل سوي دي او لږ جګوالي په  48.86  (Water logging)ويرايټي کي په 

   Mamun et al., 2022; Friedlingstein et al., 2022).) سانتي متره ښودل سوي دي 24.28

 Mamun et al., 2022) .اغېزې ) Top Dressingاو  (Basal)ورايټیو پر وده باندي د پوتاشيم  (BU2او  BU1جدول: دسويابينو )3- 

Soybean 

Varieties 

Growing 

Condition 

Plant Height (cm) Pods Plant−1 Pod Length (cm) 

Basal 

K 

Top 

Dress K 

Basal 

K 

Top 

Dress K 

Basal 

K 

Top 

Dress K 

BU 

Soybean-1 
Control 25.20 c 24.28 c 18.86 18.53 

3.98 

ab 
3.56 c 

 WL 24.78 c 24.48 c 14.40 14.73 3.76 b 3.63 c 

BU 

Soybean-2 
Control 42.83 b 41.20 b 14.46 15.66 4.31 a 3.78 b 

 WL 48.14 A 48.86 A 14.93 16.20 4.16 a 4.18 a 

 

Treatment Protein content (%) Oil Content (%) 

K0 (0 kg ha-1) 38.70 c 19.46 

K1 (20 kg ha-1) 40.54 b 19.99 

K2 (40 kg ha-1) 42.22 a 20.44 

K3 (60 kg ha-1) 42.23 a 20.36 

0.05LSD 1.393 NS 

CV (%) 4.08 2.93 
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 (Top Dressing)او  (Basal)ورايټو پر سلو دانو پر وزن او د دانو پر توليد باندي د پوتاشيم  (BU 1, BU 2)دسويابينو جدول:  4-

 Mamun et al., 2022) .)اغېزې 

Soybean 

Varieties 
WL 

Seeds Pod−1 Seeds Plant−1 100-Seed Weight (g) 

Basal 

K 

Top 

Dress K 
Basal K 

Top 

Dress K 

Basal 

K 

Top 

Dress K 

BU Soybean-1 Control 2.66 2.45 50.54 a 45.48 ab 11.81 c 11.10 c 

 WL 2.33 2.00 32.98 c 30.40 c 8.88 d 9.75 d 

BU Soybean-2 Control 2.80 2.13 42.26 ab 39.08 b 19.73 a 22.04 a 

 WL 2.60 2.60 40.50 ab 33.09 c 13.81 c 16.44 b 

کال په هند مهاراسټرا کې د سويابينو پر حاصل، وده او زيات لګښته اړين عناصرو   1427ملي او ملګرو په 

د پوتاشیم  ې څیړنې په نتيجه کيددپرجذب باندي د پوتاشیم اغېزي تر عنوان لاندي يوه څېړنه تر سره کړي. 

 ودليپر جذب باندي د پام وړ اغېزي ښ بېلابېلو اندازو د سويابينو پر حاصل او  د زيات لګښته اړين عناصرو

، چې د پوتاشیم په زياتېدو سره نوموړي تاثيرات  د پام وړ وګرځيدل. تر ټول لوړ حاصل او د نايتروجن او دي

 17.21)پوتاشیم کي تر لاسه شو. د داني حاصل  (kg/ha 90)فاسفورس او خپله د پوتاشیم زيات جذب په 

q/ha) د پروړو حاصل ،(27.04q/ha) د نايتروجن جذب ،(134.12 kg/ha) 16.37)، د فاسفورس جذب 

kg/ha)  او د پوتاشیم جذب(44.67 kg/ha)  ښودل سوي دي. تر ټولو لږ تاثیر یې چې ښودلی هغه يي په

، د نايتروجن (q/ha 21.02)، دپروړو حاصل (q/ha 14.19)پوتاشیم کي چي د داني حاصل  (kg/ha 0) کنترول

ښودل سوي  (kg/ha 26.32)او د پوتاشیم جذب  (kg/ha 12.14)، د فاسفورس جذب (kg/ha 101.76)جذب 

دي. ملي او ملګرو يې دا هم وویل چي د پوتاشیم استعمال تر دې اندازي داسي مثبت تاثير ښي، او که چيري 

ا په هغه ينور هم د پوتاشیم د سري اندازه زياته کړل شي نو د نورو عناصرو په جذب کي خنډ رامنځته کوي او ب

 Mali et al., 2017; Dos et al., 2024).)اندازه لوړ حاصل او د عناصرو موثره جذب نه تر سره کيږي

 (.Tanvir et al., 2024د سويابينو د پروټينو او تيلو پر سلنه باندي د پوتاشيم اغېزې )جدول:  5-

ي د سويابينو چ دا ثابته کړل، نتيجه کي يېچي په ، يي څېړنه تر سره کړ ميلادي کال ک 1410او ملګرو په  تنوير

تخمونو پر وزن، د دانو پر حاصلاتو، د پروړو  2444 کښت او کروندي ته د پوتاشيم علاوه کول د سويابينو د 

پر حاصلاتو، بیولوژیکل حاصلاتو او د حاصل ټولولو شاخص باندي د پام وړ اغېزه کړي وه، همدا شان د 

Treatment 
1000-Grain 

Weight (g) 

)1-Yield (t ha Harvest 

Index (%) Seed  Stover  Biological  

K1 (20 kg ha-1) 108 1.03 2.42 3.45 30.06 

K2 (40 kg ha-1) 110 1.25 2.92 4.17 29.87 

K3 (60 kg ha-1) 114 1.64 3.55 5.20 31.37 

CV (%) 2.49 12.63 14.59 15.17 7.89 
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په پنځم او شپږم  چيپروټين پر سلنه او غوړو باندي هم مثبت تاثير ښودلي دي پوتاشيم عنصر د سويابينو د 

 (.Tanvir et al., 2024; Singh et al., 2023ح ښودل سوي دي)جدول کښي واض

 د سويابينو د پروټينو او تيلو پر سلنه باندي د پوتاشيم اغېزې.جدول:  6-

سره کي په شري بنګله زراعتي پوهنتون کي څېړنه تر  ایالتکي په بنګله ديش په ډاکه  1426خانم او ملګرو په 

( کيلوګرامه په يو هکتار ځمکه د 284، او 214، 64، 4د پوتاشیم بېلابېليي اندازي ) څېړنه کي ېپه د .کړي ده

د ره چي د پوتاشیم سرو په علاوه کولو س، دا وښودل شوه سويابينو کښت ته ورعلاوه کړي وي. په نتيجه کي

  1.26ګرامه، د داني حاصل يې پر هکتار  246.0دانو وزن يې  2444سانتي متره، د  1.49د پلیو اوږدوالي  سويابينو

يابينو د سو ټنه وښودل سوه. په دې وجه ویلی شو چې د پوتاشيم عنصر  1.71ټنه او د پروړو حاصل يې پر هکتار 

 دي پورتني جدولونو کښي ښودل سوي ، چي ارقام يې پهپر وده او حاصل باندي ډير زيات مثبت تاثير لري

(Khanam et al., 2016.) همدا شان (Adhikari et al., 2019; Amjad et al., 2014; Gupta and Patel, 

 همدا تغیرات په نښه کړي دي. (2023

 پايله

 و پرکیلو ګرامه پر هکتار علاوه کول د سویابین 64-04په دې څېړنه کښي دا راته معلومه شوه چې د پوتاشیم

دانو تخمونو پر وزن، د دانو پر حاصلاتو، د پروړو پر حاصلاتو، بیولوژیکل حاصلاتو، د  2444جګوالي، د 

حاصل ټولولو شاخص باندي، او د سویابینود پروټينو پر سلنه او د سویابینو د غوړیو پر سلنه باندي د پام تاثير 

 کوي.

وه کول د نايتروجن او فاسفورس پر جذب هم د پام همدا ډول د سویابین کښت او کروندي ته د پوتاشیم علا 

څخه دي،  عناصرو د جملي واو دا هم ثابته سول چي پوتاشیم د نبات لپاره د زيات لګښته اړينوړ اغېزه کوي. 

ي چي پوتاشیم نه يواز  څیړني څخه معلومه سول ېد د .په هم هغه اندازه د سويابين د نبات لپاره هم اړين دي

رول هم د پام وړ یت( )کیفپر غذايې ترکيب  سویابینبلکي د  تو تاثیر کويحاصلا وده او  پر د سويابين نبات

 .لری

Treatment Protein content (%) Oil Content (%) 

K1 (20 kg ha-1) 40.15 23.94 

K2 (40 kg ha-1) 44.40 25.31 

K3 (60 kg ha-1) 46.79 26.15 

CV (%) 4.42 6.84 
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 سپارښتني

د کرنیز مسلک خاوندانو، کرهڼي، مالداري او اوبولګوني ولایتي ادارو او په ځانګړي ډول د سویابینو د کښت 

 او کروندي کروندګرو ته په لاندي ډول سپارښتني لرو.

  څخه د توقع وړ حاصلاتو راټولولو لپاره د خاوري معاینه کول، تر څو په خاوره کښي موجود د نباتاتو

 اړینو عناصرو اندازه راته معلومه، او نباتاتو د اړتیا وړ سرو علاوه کولو اندازه هم معلومه سی.

  04 دد سویابینو څخه د ښه او کیفیت لرونکو حاصلاتو لاسته راوړلو لپاره کرل کېدونکي مځکي ته-

 کیلو ګرامه پوتاشیمي سره په یو هکتار کي ورکړل شي. 64

 .د کرهڼي، مالداري او اوبولګوني اداري باید د سویابین په ترویج کي کار وکړي 
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Abstract 

Soybeans (Glycine max L.), belong to the Fabaceae family. 100 grams of 

soybean seeds contain 446 calories, 20 grams of fat, 2 grams of sodium, 2 grams 

of potassium, 30 grams of carbohydrates, and 36 grams of protein, as well as 

various vitamins. Various types of fertilizers are used to improve the quality 

and quantity of soybean yields, especially potassium-containing fertilizers, 

which are an essential element for plants. The study focuses on the effects of 

potassium levels on soybean yields, which have been widely studied and 

recommended by scientists around the world. Studies have shown that 

increasing potassium levels has a significant impact on soybean growth and 

yield. Many researchers believe that 40 kilograms of potassium per hectare has 

a significant impact on growth and yield of soybean. Since potassium is 

recommended in different forms according to climatic conditions, based on 

these recommendations, we recommend farmers to apply 40-60 kilograms of 

potassium per hectare to increase soybean yield and improve quality of soybean 

crops. 

Keywords: Yield. Potassium. Soybean. Growth 
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 و استعمال یوفاژ ویروسونبکترناروغیو په درملنه کې د  بکتریايېد حیواني 

 3، محمد هارون رحماني1محبوب الله احمدي ،* 2عبدالفهیم سروري

 علومو او تکنالوژي ملي پوهنتونو ، د افغانستان د کرنیز پوهنځۍپاراکلینیک څانګه، وترنري علومو 2

 و علومو او تکنالوژي ملي پوهنتون، د افغانستان د کرنیز پوهنځۍپري کلینیک څانګه، وترنري علومو  2

 و علومو او تکنالوژي ملي پوهنتون، د افغانستان د کرنیز پوهنځۍکلینیک څانګه، وترنري علومو  3

  dr.fahimsarwary2020@gmail.com: مسؤل لیکوال ایمیل ادرسد * 

 لنډيز

د دې مخ پر ودې نفوس . میلیارده ته ورسیږي 10میلادي کال پوري  1444 اټکل کیږي چې د نړۍ  نفوس به تر

 .يش برابره دوه پوري میلادي کال  2050 تر باید تولید حیواني محصولاتو دد تغذیوي اړتیاو د پوره کولو لپاره 

 ساري ایيیبکتر محصولاتو د تولید ګراف مخ پر لوړېدو دی. د حیواني فارمونو په ډېرېدو سره د حیواني د

 یایيبکترچې د حیواني  درمل، بایوټیک انټي کې کوم کلونو وروستیو دې په زیاتیږي. هم خطرات ناروغیو

 کې هدرملن ناروغیو په او د نه دي زمنېاغ لپاره ېمود ېشواهد ښي چې د اوږد کارېدل، کې درملنه په ناروغیو

چې مالداران له اقتصادي  ځی، منځهه ل شمېر څاروي  زیات  امله یو نه شتون له زمنتیاېاغ د بایوټیک انټي د

چي  یږي،ک لټول لاري نوي لپاره درملنې او مخنیوي د ناروغیو یایيبکتر د امله همدې زیان سره مخ کوي. له

 ویروسونه دا دي. کارول ویروسونو یوفاژبکتر د کې درملنې په ناروغیو یایيبکتر حیواني د یو له دې لارو څخه

 ارولوک نوموړي ویروسونو د کې حیواناتو په چې څنګه لکه ده، نه مفکوره نوې چې دا  وړي، منځهه ل یاويبکتر

د  تهوروسڅخه  کشف له بایوټیکونو انټي د مګر؛ شوي خپاره وړاندې کاله 40 راپورونه ساینسي لومړني اړه په

 روسونووی یوفاژبکتر د په تیرو نږدې کلونو کې یو ځل بیا شوي، یوفاژ ویروسونو اړوندي څېړني و درولبکتر

ایي یبکتردا ځکه چې یاد ویروسونه د انسانانو او حیواناتو د هغو  درملنه پیل شوه. ناروغیو یایيبکتر د واسطه په

زمن ثابت شوي، چې د انټي بایوټیک په وړاندي مقاومت رامنځته کوي،  ېناروغیو په درملنه کې ډیر زیات اغ

ډې په هکله یوفاژونو د ونبکتریايي ناروغیو په درملنه کې د بکترپه دې کتابتوني مقاله کې غواړو چې د 

 معلومات وړاندې کړو.

 یایي، درملنه، مقاومتبکتریواني یوفاژ، حبکترانټي بیوټیک، : مېیکليدي کل
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 سريزه

 یاوي وژني، پرته له دې، چې د انسان یا حیوان په حجرو باندې کوم منفيبکتریوفاژ هغه ویرسونه دي چې بکتر

اثر ولري. له همدې امله دا یقیني ده، چې دا ویروسونه کولای شي په یوازي ډول او یا هم د انټي بایوټیک سره 

(. دا ویروسونه په (Domingo and Delgado., 2018یایي ناروغیو په درملنه کې وکارول شي بکتریوځای د 

کې مهم رول لوبوي. د دې ویروسونو له  چاپېریال کې په زیاته اندازه شته، چې د مایکروبي توازن په ساتلو

یاد  ,Ackermann and Prangishvili). 1421زره څخه ډیر انواع پېژندل شوي او تشریح شوي دي ) 6000

 ) Aiewsakun andSimmonds ,لريجوړښت پر اساس ډېر توپیرونه ویروسونه د شکل، اندازې او جنټیکي 

یوفاژونه د میزبان، په چاپېریال کې د اوسېدو او د ژوند دوران پر اساس طبقه بندي شوي.  دا بکتر. (2018

ونه د یوه نیوکلیک اسید یوفاژ بکتریايي میزبان په داخل کې تیروي، ټول بکترویروسونه د ژوند بېلابېل پړاونه د 

د  یوفاژونه کله چېبکترڅخه ترکیب شوي، چې د کپسیډ په داخل کې قرار لري.  RNA یا DNA  جینوم

ندي راولي او د خپلو لا  کنترولیایي میزبان حجرو ته داخل شي د میزبان ټول جنټیکي فعالیتونه خپل تر بکتر

میلادي  1444ۍ نفوس به تر چې د نړ  اټکل کیږي، (Abedon et al., 2011).حجرو لپاره  پروټین سنتیز پیلوي

میلیارده ته ورسیږي، د دې مخ پر ودې نفوس د تغذیوي اړتیاو د پوره کولو لپاره د حیواني  10کال پوري 

میلادي کال پوري دوه برابره شي. د حیواني محصولاتو د تولید ګراف مخ پر  2050محصولاتو تولید باید تر 

یو یایي ساري ناروغیو خطرات هم زیاتیږي. په دې وروستبکترد حیواني فارمونو په ډېرېدو سره د  لوړېدو دي او

چې د  یایي ناروغیو په درملنه کې کارېدل، شواهد ښيبکترکلونو کې کوم انټي بایوټیک درمل، چې د حیواني 

مله یو اغېزمنتیا نه شتون له ااوږدې مودې لپاره اغېزمن نه دي د دې ناروغیو په درملنه کې د انټي بایوټیک د 

یایي بکترمنځه ځي، چې مالداران له اقتصادي زیان سره مخ کوي،  له همدې امله د  څاروي له زیات شمېر

ایي ناروغیو یبکترناروغیو د مخنیوي او درملنې لپاره نوي لارې لټول کیږي، چې یو له دې لارو څخه د حیواني 

د پراچو او همکارانو د څېړني د پایلو  .(Schulz et al., 2022کارول دي )یوفاژ ویروسونو بکترپه درملنه کې د 

( تر نن ورځې پوري Russiaروسیه ) او( Georgia)جورجیا  ،( Finlandپر بنسټ ځیني هیوادونو لکه فنلینډ )

؛ ځکه يیایي ناروغیو درملنه کوي، چې دا درملنه خوندي ګڼل کیږبکتریوفاژ ویروسونو په کارولو سره د بکترد 

یا کتربیاو د تکثیر او انټي بایوټیک په وړاندي مقاومت لرونکي جینونه، چې له یوې بکتریوفاژونه د بکترچې 

ظیم کوونکو یوفاژونه استعمال د نړیوالو تنبکتریا ته انتقالیږي مخنیوی کوي. په دې اساس د بکترڅخه بلي 
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 2918(. په (Parracho et al., 2012تصویب شول یا ضد درملو په حیث بکترادارو لخوا د ناروغۍ تولیدونکو 

میلادي کال کې د الکساندر فالمینګ لخوا انټي بایوټیک د کشف راهیسي، انټي بایوټیک په بریالیتوب سره په 

یایي ناروغیو درملني او همدارنګه د خوړو په تولید، کې کارول شوي؛ مګر د بکترانسانانو او حیواناتو کې د 

ونه ګڼل یاو د شمېر زیاتوالی ورځ تر بلي یوه لویه ننګبکترېزې په وړاندي دمقاومت لرونکو انټي بایوټیک داغ

د اکینومي او همکارانو د څېړنو د پایلو پر بنسټ تجربه شوي (El-Shibiny and El-Sahhar, 2017). کیږي

د دې کورنۍ د انټي د زیات استعمال په اساس،  ( Betalactam family)انټي بایوټیک لکه بیټالکتام کورنۍ 

د وانګ او همکارانو  (Akinkunmi et al., 2014). څخه ډیرو 98%یاو مقاومت له بکتربایوټیک په وړاندي د 

 14یاوي لږ تر لږه د بکتر Escherichia coli O104:H4 چې د لخوا تر سره شو څېړنو موندنو دا څرګنده کړه،

یوه څېړنه چې د سن  (Wang et al., 2013).کوي  ومت رامنځتهبېلابېلو ډولونه د انټي بایوټیکو په وړاندې مقا

ډولونه   90% یاو شاوخوابکتر Salmonellaدا څرګنده کړه چې د  یېاو همکارانو لخوا تر سره شوي، موندنو 

د کولیف او . (Sun et al., 2020د یو یا ډیرو استعمال شوي انټي بایوټیک په وړاندې مقاومت رامنځته کوي )

دا  ېیهمکارانو د څېړني په اساس، چې د روغتونونو په کارکوونکو او د ټولنې په وګړو تر سره شوي پایله 

نوعه د انټي بیوټیک د زیاتو ټولګیو په وړاندي   Staphylococcus  aureus (MRSA) څرګندوي چې د

مړیني  50%  یایي ناروغیو کې دتربکیاوي کولای شي په سیسټمیکو بکترمقاومت رامنځته کوي او نوموړي 

میلادي کال کې د ارنسټ هانکین د څېړني موندنو  1896(. په (El-Shibiny and El-Sahhar, 2017لامل شي

یا ضد بکتر یا په وړاندي دبکتردا وښودله چې د هند هیواد د ګنګا او جمنا سیندونو په اوبو کې د ویبریو کولرا 

  (Hankin, 1896) .    فعالیت شتون درلود

روستیو یوفاژ ویروسونو بیا ځلي استعمال، په دې و بکتریایي مزمن توبرکلوز ناروغۍ په درملنه کې د بکترد 

 یایي ناروغیو په درملنه کې د انټيبکتردې ترڅنګ یاد ویروسونه د  کلونو کې په پراخه کچه لیدل شوي دي. د 

. وروستیو څېړنو ښودلې، چې د (Sweeney et al., 2018)بایوټیکونو د احتمالي بدیل په توګه کارول کیږي

یوفاژ ویروسونو استعمال عموماً خوندي دي او په څارویو کې د دې بکتریایي ناروغیو په درملنه کې د بکتر

 (.Ferry et al., 2020ویروسونو د استعمال منفي تاثیرات نه دې لیدل شوي )
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 استعمالیوفاژ ویروسونو بکترپه حیواناتو کې د 

حیواناتو  هپچې  ،ېدلېځمقاومت یوه جدي ستونزه ګر یاو بکترد  بایوټیک په وړاندي اوسني وخت کې د انټيپه 

ناروغۍ ی شو په وسیله موږ کولا  ژ ویروسونویوفابکتر. د ده ناروغیو درملنه  ستونزمنه کړي یایيبکتر دکې 

. حل کړو يد مقاومت ستونز  ئد هغو  وړانديټیک پر بایو  کړو او د انټي په نښه يیاو بکتر تولیدونکي

ټیک پر وړاندې مقاومت بایو  انټي زیاتوچې د  منځه وړي، له يیاو بکتر ناروغۍ تولیدونکو هغهونه فاژ یو بکتر

 ,Staphylococcus aureus  Abedonاو Salmonella, Escherichia coli (E. Coli)لکه رامنځته کوي 

2017) ). 

  ،Escherichia coli،Salmonella  (لکه  یابکتر د عامل ناروغیوبېلابېلو دحیواناتو  د ونهژ یوفابکتر

Pseudomonas    aeruginosa  و ا(Staphylococcus aureus په ځانګړې ي. ای شکېدکارول  په درملنه کې

 Kutter) يثابت شوي د اغېزمن بایوټیک پر وړاندې مقاومت لري چې د انټي یاو په وړانديبکترتوګه د هغو 

et al., 2013) 

ناروغۍ په  Salmonellosisیوفاژ ویروسونه په حیواناتو کې د بکترد لینګ او همکارانو د څېړني پربنسټ 

یدو غواوو کې د تیونو التهاب د ش (Ling et al., 2022)درملنه کې ډیر زیات اغېزمن ثابت شوي دي 

(Mastitis ناروغي چې د )Staphylococcus aureus یا په واسطه رامنځته کیږي، د دې ناروغۍ په درملنه بکتر

د ایدوو د څېړني د موندنو په اساس  .(Tomanic, 2023یوفاژ ویروسونه ډیر اغېزمن ثابت شوي دي )بکترکې 

په وړاندي  یاوي، چې د انټي بایوټیکبکتریوفاژ ویروسونه په الوتونکو کې هغه ناروغۍ تولیدونکې بکتر

په درملنه کې  Colstridia او :  Salmonella ،  Escherichia coli  ،Comphylobacterمقاومت لري لکه 

پایلي په اساس چې په موږکانو  د دیباربیکس او همکارنو د څېړني د  .( Idowu, 2018)اغېزمن ثابت شوي دي

کېدل او  یا په واسطه رامنځتهبکترنوعي   Pseudomonas aeruginosaکې د سږو حاد او مزمن نارغۍ چې د 

اغېزمن  ه ډیریوفاژ ویروسونبکتریاو د انټي بایوټیک په وړاندي مقاومت درلود، په درملنه کې بکترنوموړي 

تر ټولو  یوفاژونوبکتر په لویدیځه نړۍ کې په حیواناتو کې د  (.Debarbieux et al., 2010ثابت شوي دي )

میلادي کلونو ته ځي، کله چې سمیت او همکارانو یې د ارزونې لپاره څو کوښښ  1980مهمي څېړني بیرته 

کارول په درملنه کې  یوفاژ ویروسونوبکتر یا په وړاندې د ځانګړوبکتر  Escherichia coli وکړي چې ایا د

 ;Smith and Huggins, 1983)کولاي شي په ناروغانو کې د سالنډۍ ناروغۍ د رامنځته کېدو مخنیوی وکړي 
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Smith et al., 1987a, b)  یوفاژ ویروسونه کولای شي په موږکانوبکترد سوتیل د څېړني د موندنو په اساس 

یاو په بکتر Staphylococcus aureusاو  Acinetobacter baumanii ،Pseudomonas aeruginosaکې 

د دې . (Soothill, 1992واسطه چې ناروغي رامنځته کیږي د هغو په مخنیوي کې اغېزمن رول تر سره کړي )

یوفاژ ربکتوروستیو څېړنو ښودلې چې د حیواني محصولاتو د پروسس پرمهال چې درملنه یې د  ترڅنګ

امنځته یایي ناروغیو د ککړتیا خطراتو کې په کافي اندازه کموالی ر بکترویروسونو په واسطه تر سره شوي وي، د 

 Rosenquist et al., 2003; Loc Carrillo et al., 2005; Sheng)یوفاژ ویروسونه و بکتر یېشوي، چې لامل 

et al., 2006; Carvalho et al.,2010; Principi et al., 2019).   ي چې د یوفاژ ویروسونه د دې وړتیا لر بکتر

د پراختیا څخه چې د   Biofilamیاوي له منځه یوسي او د  بکترانټي بایوټیک په وړاندي مقاومت لرونکي 

سره د ضمیمې  یوفاژ ویروسونه د انټي بایوټیکبکتریاو په واسطه رامنځته کیږي مخنیوي وکړي. همدارنګه بکتر

بېلابېلو  سونو استعمال د انټي بایوټیک دیوفاژ ویرو بکترپه توګه هم کارول کېدای شي، چې په دې توګه د 

د پرینسیپي او همکارانو د څېړنو  (Tkhilaishvili et al., 2020)ټولګیو سره د همغږي اغېزې لیدل شوي دي 

 یابکتر Acinetobacter baumannii لپاره دد امریکا په متحده ایالاتو کې د لومړي ځل د موندنو پر بنسټ 

یا د څو انټي بایوټیک په وړاندي مقاومت درلود بکترواسطه چې کومې ناروغۍ رامنځته شوي وې او یادي  په

یوفاژ ویروسونه ډیر اغېزمن ثابت شوي دي، چې دغي څېړني د ډیرو ناروغانو لپاره چې په بکترپه درملني کې 

 (Principi et al., 2019) .یایي ناروغیو اخته وه، د درملني لاره هواره کړهبکتر

 پايله 

یاوي وژني، پرته له دې چې د انسان یا حیوان په حجرو کوم منفي اثر بکتریوفاژ هغه ویروسونه دي چې بکتر

له همدې امله دا یقیني ده، چې یاد ویروسونه کولای شي په یوازي ډول او یا هم د انټي بایوټیک سره  ولري.

یایي بکترحیواناتو او انسانانو کې د  دا ویروسونه په یایي ناروغیو په درملنه کې وکارول شيبکتریوځای د 

بدیل درملنه ګڼل کیږي. د دې ویروسونو د کارونې ارزښت په ځانګړې توګه د هغه  ناروغیو د درملنې لپاره یوه

یاوو، چې د انټي بایوټیک په وړاندي مقاومت لري روښانه کیږي. دا ویروسونه زموږ په چاپېریال کې په بکتر

د دې ترڅنګ یاد ویروسونه په چاپیریال کې د مایکروبې توازن په ساتلو کې مهم رول لوبوي، . اندازه شتهزیاته 

پرته له دې چې  یاوي هدف ګرځوي،بکتریوفاژ ویروسونه په حیواناتو کې ځیني ناروغۍ تولیدونکي بکتر

حیواني ناروغیو په درملنه کې ډیر بېلابېلو  ګټورو مایکروارګانیزمونو ته زیان ورسوي. همدارنګه دا ویروسونه د
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اغېزمن ثابت شوي لکه د هضمي سیسټم، د تنفسي سیسټم، په غواوو کې د تیونو التهاب، په ماهیانو کې  زیات

(Vibriosis and Aeromonasis)  یایي ناروغی چې د بکترناروغیو او په چرګانو کې هغهSalmonella  او

Campylobacter  .رملنه کې یایي ناروغیو په دبکتریوفاژونه عموماً د حیواني بکتر په واسطه رامنځته کیږي

یو درملنه او اداره یایي ناروغبکترخوندي ګڼل کیږي، په ټوله کې د یادو ویروسونو په واسطه په حیواناتو کې د 

 کول یوه مهمه تګلاره ګڼل کیږي.

 سپارښتني 

 مېتود څخه د انساني او حیواني هغه  د عامي روغتیا محترم وزارت څخه هيله لرو، چې د دې اغېزمن

یایي ناروغیو په درملنه کې چې د انټي بیوتیک په وړاندي مقاومت لري، استفاده وکړي؛ ځکه بکتر

 په زیات شمېر مخ پر وده هیوادنو کې نوموړي ویروسونه د انټي بیوټیکو د بدیل په حیث استعمالیږي؛

  وزارت څخه مو دا غوښتنه ده، چې په دې برخه کې د افغانستان اسلامي امارت د لوړو زده کړو

مساعده   ځانګړې بودیجه په نظر کې ونیسي؛  ترڅو په دې برخه کې زیاتو علمي تحقیقاتو ته زمینه

 شي؛

  د علمي او مسلکې افرادو څخه مو دا غوښتنه ده، چې په دې برخه کې د عامه پوهاوي سمینارونه په

 ګټو په اړه معلومات تر لاسه کړي.د  یېلاره واچوي؛ ترڅو عامه کسان 
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Abstract  

The world’s population is projected to reach 10 billion by 2050. To meet the 

nutritional needs of this growing population, animal production must double by 

2050. The animal’s production is growing rapidly, but with an intensification 

of farming, the risk of infectious diseases is increasing, including bacterial 

diseases. In recent years, antibiotics and chemotherapeutic agents that can be 

used in animals have been evidenced as no longer effective, resulting in a lack 

of effective treatment options and leading to higher animal mortality and 

economic losses for the farm. For this reason, new preventitive and treatment 

options are being sought. One such method is the use of bacteriophages. 

Bacteriophages are viruses that attack bacteria, consequently destroying them. 

This is not a new idea, as the first scientific reports on the use of bacteriophages 

on animals were published 40 years ago, but were abandoned after the invention 

of antibiotics. Now, they are rapidly gaining renewed interest. This paper 

summarizes the results of using bacteriophages in various animals for the 

prevention and control of bacterial pathogens that are resistant to antibiotics. 

Keywords: bacteriophages, antibiotic resistance, animal bacterial disease, 

therapy 
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 زېېوجن، فاسفورس او پوتاشیم  سرو اغحیواني سرو،  نایتر  دباندي  پر وده  هوږي د

 2ينقیب الله مجدد  ،2ينجیب الله مجدد ،2يمحیب الله فیض ،*2صدیق الله احساس

 هارټیکلچر څانګه، نباتي علومو پوهنځۍ، د افغانستان کرنیزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتون2

  sadiqahsas@gmail.comمسؤل لیکوال ایمیل ادرس: د *

 لنډیز

  پوهنځۍنباتي علومو  (ANASTUیاده علمي څېړنه د افغانستان د کرنیزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتون)

لمریز  2044نیټې څخه د  27لمریز کال د عقرب میاشتي د  2199دهارټیکلچر څانګي  په څېړنیز فارم کښي د 

 Randomized block design (RBD)په څېړنه کښي د  .نیټې پوري  تر سره سوه 0کال د جوزا میاشتي تر 

 ي( درلودونکReplicationsتکرارونو) ( او دریوTreatmentsنهو چلندونو ) ډیزاین کارول سوی دی چي د

 کیلوګرام پر 160:80:80او  140:70:70(په بیلابیلو قطارونو کي د NPKه. دنایتروجن، فاسفورس او پوتاشیم )و 

په  پر وده باندی اغنېز L Allium sativum.هوږي  د ټنو په مقدار 15او  10حیوانی سري د  هکتار یوځای د

 نښه کوي.

چي د حیواني  هڅېړني وښودل .سافټ ویر له لاري  تر سره سوي SASSهمدې څېړني احصائیوې تحلیل د  د

ګډ استعمال په ښه توګه سره دهوږي د ودې ټول هغه اړخونه چي تر مطالعې لاندي   NPK( اوFYMسري )

 10د  NPKکیلوګرامه  160:80:80 سانتی متره د  25.19نیول سوي وه اغېزمن کړل. دپاڼو اعظمي حد اوږدوالی 

 هپ استعمال په هکتار کې يې ثبت سوی وو. په داسی حال کي چی دنبات جګوالی ټنه حیواني سري سره ګډ

 140:70:70سانتی متره ، د هوږي دغاړي قطر په   30.02ټنه حیواني سري سره  15د  NPK کیلوګرامه 160:80:80

 کیلوګرامه 160:80:80 سانتي متره اودنبات دپاڼوشمېرپه  1.88ټنه حیواني سري سره 15د  NPK ګرامه کیلو

NPK  وده ترسره سویده ځکه چي هوږه  پر ثبت سو. څېړنه د هوږي دنبات 6.63ټنه حیواني سري کښي  15د

په راتلونکي کي ددي څېړني څخه په ګټه اخیستو سره  چې ده اهمیت وړ د ه پلوهیوګټور نبات او داقتصاد ل

کروندګر اومسلک پوهان کولاي سي، چي د هوږي په کرنه کښی په مناسبه اندازه سره کېمیاوي او عضوي 

  سري استعمال کړي.

 ره، کېمیاوي سره ،هوږه ، ودهحیواني س: کلیدي کلیمې
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 سریزه

د کروموزومونو  .په نوعی پوري اړه لري sativum په جنس اود  Alliumپه کورنۍ ، Alliaceaeهوږه د 

مرکزي اسیا )افغانستان، تاجکستان، ازبکستان،  یېدی. دپیدایښت اصلي مرکز  X= 8(2n=16)  یېشمېر

او  يقال سو استعمال په منظور انت کښت او ته دتجارت، برخو وروسته بیا دنړی نورو .قزاکستان او قرغستان( ده

څخه ډیرکلونه په بر کښي نیسي، همدارنګه  500په چین اوهندوستان کښي دهوږي استعمال د  .ده يخپره سو 

دی چي  مهم نبات دکورني ډیر Alliaceae دهوږه   د میلاد څخه دوه زره کاله مخکی هوږه استعمالول. مصر

 . Voigt, 2004)په نړۍ کښی تر پیازو وروسته په دوهمه درجه کښي راځي )

ند دښه کولو دخو  ېنړۍ په غذاوو کښ ېد ټول ېتولید او اقتصادي ارزښت ته په کتو سره ویل کیږي چ يد هوږ

په  یلاستعمالیږي. دهوږي ت نورو سره ، کیچپ، سلاد، آش اوداسييچیکن په منظور لکه دسبو سوپ، غوښه،

 همدا راز د هوږي ځانګړی خوند او .خپل ترکیب کښي سلفري مرکبات لري چي دهوږي بوی غښتلی کوي

ي د غذاګانو هوټلونو کاو همدارنګه په تازه او پاخه سوي شکل سره په کورونو  .بوی دروغتیا لپاره ډیر ګټور دی

دلوړ فشار عادي ساتل، دمیکروبونو هوږه ډیري طبي ګټی هم لري لکه  . په تیارولوکي ورڅخه هم ګټه اخلي

 داسي نورو له منځه وړل، باکتریائي اوفنګسی ناروغیو مخنیوی ، دسرطان دناروغۍ په مخنیوی کی مرسته او

هوږه دښه طبي خاصیتونو دلرلو له کبله  کزیات شمیر خل .ناروغیو په مخنیوي کښي دپام وړ ځاي لري

 . (Voigt, 2004)ه اخلي خوښوي اوپه ورځني ژوند کښي ورڅخه زیاته ګټ

ښه ودي شاهدان و اوسو لازمه ده چي دهوږي  ددې له پاره چي دکښت په جریان کښي دهوږي دنبات د 

ري خوکه چیري خاو  .دکښت له پاره ښه زهکشي سوي خاوره انتخاب او ځمکه دکوردونو په شکل جوړه سي

په شکل وکرل سي. په  (Ridgesو)درنې وي اوښه زهکشي سوي نه وي نو په همدې حالت کښي باید دپول

همدې موخه، چي یوښه بستر موتیار کړي وي باید هغه خاوره انتخاب کړو چي ښه حاصلخیزه اوبشپړه اندازه 

میاشتو پوری وخت په برکي نیسي اودخپلي    6-0.4 حیوانی اوکېمیاوی سره  وراضافه سي.  د هوږي تولید د

د هوږي د ودي لپاره مناسبه تودوخه  .متره اورښت ته اړتیا لري ملي  644-744ودي د موسم په جریان کښي د 

هوږه په هغه هیوادو کي چی دګرم موسم اورښتونه ولري په آبي  .سانتي ګریډ انتخاب کړل سوېده 20-21د 

(Irrigated) ياوهم په للم (Rain-fed) 1421دیو راپور په اساس په ایتوپیا کښی په کال  .ډول کرل کیږی-

لیونه کوانټله هوږه ورڅخه لاسته یم 1.2هکتاره ځمکه باندي هوږه کرل سوي وه چي  13278.55کي  1422
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دا چي هوږه په زیاته  .وه یټنه حاصل ورکړ  9.34 یېد محاسبي له مخي پر هر هکتار ځمکه باندي  .راغله

ې لاري صادریږي، نودد امریکا ته منځني ختيځ، افریقایي هیوادونه او اندازه سره و بهرنیو هیوادو لکه اروپا،

 (. Kilgori et al., 2007زیاتي بهرني پانګي هم راجلبوي )

سبو حاصلخیزي دهغه عضوي اوغیري عضوي موادو په ذریعه اغیزمن کیدای سي چي وخت په وخت خاورو  د

په هر حال عضوي سري یو شمیر ګټي لري لکه دخاوري حاصلخیزي، دخاوري فزیکې  .ته ورکول کیږي

غیر عضوي سري په لږ مقدار استعمال سره زیات   وربخښل. اصلاح کول اوخاوري ته داوبو ساتلو ظرفیت

 . (Kakar et al., 2002)جذبیږی، خو ولي د خاوري لپاره لکه د عضوي سرو پشان مناسبي ګټي نلري

شته عناصرو کمښت هم یو  اوبو ترڅنګ د خاوري د غو ساحوکښي، چي هوږه کرل کيږي دپه ډیرو ه

محدودونکی فکتوردی ځکه چي د نایتروجن، فاسفورس او سلفر جذبول دخاوري دعضوي موادوڅخه داوبو 

په شتون پوري اړه لري. همدارنګه د هوږي د تولید یاکښت په وړاندي یوبل خنډ هم دناروغیو او افتونوپه 

 .Getachew and Asfaw, 2000)وړاندي کښي دپر مختللو او مقاومو نوعو کمښت دي )

ګډ استعمال له مخي د هوږي پر  د NPKدپورته ذکر سوي حقیقت په نظر کښي نیولو سره دحیواني سري او 

م یدمختلفو چلندونو مطالعه، دهوږي پروده باندي دحیواني سري اونایتروجن، فاسفورس او پوتاش ېوده باند

سرو ګډ استعمال اغیزي اودهغوي له منځه غوره چلند په نښه کول او همدارنګه مسلک پوهانو اوکروند ګرو ته 

 CV. Punjab)( پر.Allium sativum Lدنهو مختلفو چلندونو څخه دغوره چلند سپارښتنه کولو سره دهوږي )

Garlic) ې علمي څېړني اړوند دښه وضاحت ې تر سره سوي وي دهمدبتجر ”نوعي باندي علمي څېړني له پاره

 او موخي ته درسېدلو له پاره مخکنیو کړونو ته په لاندي توګه سره کنتنه سوېده.

 مخکنیو څېړنو ته کتنه

عنصر د هوږي د نبات د ودي لپاره ډیر مهم او اساسي عنصر دی، همدارنګه نایتروجن دمیتابولیکي  نایتروجن د

اړین  امینواسیدونه،پروتین،انزایم،کوانزایم اوځینو غیرو پروټیني مرکباتو لپاره ډیر مهم اوفعالومرکباتو لپاره لکه 

 .Diriba et al., 2013)عنصر دی او د نباتاتو په شنو برخو کښي زیات رول لري )

حاصل به  Kg 6746.03نو  کړل سي، نایتروجني سره پر یوه هکتار اضافه Kg 100که چیري د هوږي کښت ته 

نایتروجنی  and 90 Kg 110په ترتیب  سره   همدارنګه که چیري هکتار ځمکه کي ورڅخه لاس ته راسي په في



 64                                                                  ل کال، دوهم ټوک، دوهمه ګڼه 1403څېړنیزه مجله،  –زرغون نوښت علمي 

کیلوګرامه حاصل به په فی هکتار کښی  6230.09او  6523.81یوه هکتار ځمکی ته اضافه کړل سي نو سره و

 .(Kakar et al., 2002)ورڅخه لاس ته راسی 

ول وه چي څېړنه په دې ډ .ایالتونو کښی د هوږي پرنبات ترسره سولهغه څېړنه چی په بنګلور او کارناتکا 

-NPK+bio  100%ورایټی باندي ترسره کړل، د  G-282دعناصرو  اغیزمن مدیریت اغیزې د هوږي پر 

fertilizer+vermicompost  سري ګډ استعمال او ځمکی ته اضافه کول ددې سبب سو چي د هوږي د نبات

اندازه سره پاڼی تولیدکړی، کافی اندازه دساقی قطر ولری اوهمدارنګه دحاصل اندازه  قد یوشان سي او په زیاته

همدی ډول چلند په عملی کولو سره ښه کیداي سي، دهوږي دغوټو د لوړ تولید اوغوره کیفیت  کیفیت هم د او

دپام  سری ګډ استعمال دحاصل په لوړولو کښي NPK+bio-fertilizer+vermi-compost  100%په موخه د 

وړاغېزې لرلي ، نو پایله داسوه چي د عناصرو صحیح استعمال او اداره باید په ښه ډول سره سرته ورسیږی 

 .(Gowda et al., 2007)ترڅوښه حاصل په لاس راوړو 

Kg 1-at 30 t ha 200+د يسر  يعضو  ياو غیر  يپه مختلفو چلندونو کښی دعضو  ېچ يراپورونه په ګوته کو 

 1-N ha compost-vermi   اندازه په فی هکتار ځمکه کښي په ګډ شکل اضافه کول دپیازو دنبات زیات

 Kg N ha1-at 30 t ha 200+-1 مګر په ترتیب سره یوبل چلند ته    د  .جګوالی اوډیرو پاڼو دتولید سبب کرځی

vermi-compost له پاره  الي او وزنپه ګډ شکل اضافه کول د بلب اوږدو  ېپه اندازه په فی هکتار ځمکه کښ

 .(Reddy KM, 2005)ډیره په زړه پوری پایله ورکړی ده 

تروجن ، نوموړي د نای ترسره شوه.داحمد عباس له خوا یوه تجربه  ېپه پاکستان کښ ېچ یراپور ورکړل سو 

ه د ي لکودي پر مختلفو پارامیترونو باندي وڅیړل اندازو اغیزي دپیازو د فاسفورس او پوتاشیمي سرو مختلفو

و اندازو همدارنګه دغه مختلف .نبات دقد جګوالي، دپاڼوشمیر، دبلب وزن او حاصل باندي مثبت اغیزې درلودل

NPK  سرو د کنترول په پرتله په ټولو چلندونو کښي د نبات دقد جګوالي، دپاڼوشمیر، د غوټي وزن او حاصل

تار دقد جګوالي او پاڼو شمیر په في هکباندي دپام وړ مثبتي اغیزي دځان سره درلودي چي اعظمي حد دنبات 

کیمیاوي سرو علاوه کولو سره ثبت کړل سوی، په داسي حال کښي چي د  NPK 75 :75 :120 ځمکه کښی د 

کیمیاوي  NPK 75 :75 :100غوټي داندازي غټوالي او اعظمي حد حاصل لوړوالي په فی هکتار ځمکه کښی د  

سرو علاوه کولو سره ثبت وه، دنوموړو مختلفواندازو کیمیاوي سرو استعمال داقتصاد له نظره په زړه پوري او 

  .(Ahmad Abbas et al., 2006)څخه دي  1:6.3او   1:3.3دمصرف او ګټي تناسب يي عبارت له 
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 مواد  او کړنلاره

د هارتیکلچر  پوهنځۍپوهنتون د نباتي علومو  يمل ينالوژ نستان د کرنیزو علومو او تکدا ساحوی څېړنه د افغا 

عقرب میاشتي د  ل کال د 2199نوعي باندې د  C.V. Punjab Garlicڅانګې په څیړنیز فارم کښې دهوږي پر 

( اودریو تکرارونو Treatmentsنیټی پوري  چې دنهو چلندونو) 0د جوزا میاشتي تر  2044نیټي څخه د  27

(Replication په درلودلو سره  د هر پټی چي سوچه اندازه یي )مترمربع دقطارونو او نیالګیو تر منځ فاصله  2.25

 وو.  Randomized Block Design (RBD)  ډیزاین څیړنی وه  تر سره سوه. د 10X15 cm ئي 

په  FYM 10,15 t/haاو kg/ha 160:80:80 او  140:60:60په تر تیب سره په   NPK( او FYMحیواني سره )

 four plantsاساسی توګه استعمال کړل شوه. همدارنګه څلورو نیالګي په تصادفي ډول دمختلفو چلندونو )

randomly selected from each treatment( له مخي انتخاب شول. یاداشت شوي ارقام )dataد )  

ANOVA  او بیا دLSD ټسټ په واسطه تجزیه او تحلیل سوي چې د دې مقصد لپاره د SAS  سافټ ویر څخه

 استفاده وشوه.

موسم میاشتنی میترولوجیکی ارقام  کال د هوږي ودیز 2021 او 2020جدول: په څيړنیزه ساحه کی د  -1

(WWW.ncdc.noaa.gov) 

Month 
Temperature (°C) Relative humidity (%) 

Rainfall (mm) 
Max. Min. Max. Min. 

November 2020 26 6 36 9  

December 2020 22.2 5.2 76 16 0 

January 2021 12.75 -2.95 66.5 26.75 0 

February 2021 19.325 3.1 47.75 15.75 0 

March 2021 25.1 7.825 49.25 14.25 0 

April 2021 29.875 14.2 33.25 13.25 0 

May 2021 34.25 23.35 50.5 20 0 

 او مناقشه يموندن

دنبات  O 80 kg/ha) 280 kg/ha+K5 O2=(FYM 15 t /ha+Nitrogen 160 kg/ha+P3Tېپه درېم چلند ک

 .یسانتی متره ثبت کړسوید 30.02جګوالی  ياعظم

دپاڼو    O 80 kg/ha)280 kg/ha+K5 O2(FYM 15 t/ha+Nitrogen 160 kg/ha+P3T په دریم چلند کې

 . یثبت کړل سوید 6.63شمیر  ياعظم

http://www.ncdc.noaa.gov/
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دپاڼو  O 80 kg/ha) 280 kg/ha+K5 O2=( FYM 10 t/ha+Nitrogen 160 kg/ha+P6Tپه شپږم چلند کي

 سانتي متر ثبت کړل سویدی. 25.19اعظمي اوږدوالي 

دهوږي  O 70 kg/ha) 270 kg/ha+K5 O2=( FYM 15 t/ha+Nitrogen 140 kg/ha+P2Tپه دوهم چلند کي

  سویدی. لسانتي متر ثبت کړ  1.88دغاړي قطر 

وروسته تر کرلو اخیستل  ېورځو کښ 110او   30, 50 ,70 ,90د ورځو په توپیر سره د ودې هغه ارقام چي په )

( او دنبات جګوالی 8.69( د پاڼو شمیر )32.41ده دا په ګوته کوي چي د پاڼي اعظمي حد اوږدوالی ) يسو 

 وسته تر کرلو ثبت او راجستر سوی دی.ور  ېمه ورځ کښ 110( ساتني متره په 40.26)

 یجګوالقد يا نبات  د

سانتي متره  29.90کې   6Tپه  . وروستهیسوید لسانتي متره ثبت کړ  30.02کې دنبات اعظمي جګوالي  3T په

ددوي په  کې ثبت کړل شو.   0Tپه  سانتي متره 28.04 یلږ جګوال . په داسې حال کې چې تر ټولووسثبت کړل 

کې  مقدار  په زیاتولوسره دنبات په جګوالي FYMاو  NPKورستیو مرحلو کی هم هغه څه ولیدل سول چي د 

 .جدول( 2زیاتوالي ثبت سو )

 FYM 10 t/ha + NPK 140:70:70 Kg/haوڅخه  FYM 15 t/ha + NPK 160:80:80 Kg/haهمدارنګه له 

 .(Ahmad Abbas et al., 2006)موالي ثبت کړل سودمقدار  په لږولو سره دنبات په جګوالي کې لږ ک

( ورځو کښي 110چي اعظمي حد جګوالی په ) ،لاسه سویارقام د ورځو په توپیر سره تر  يد نبات د جګوال

( 50،  ) (28.09)( ورځو 70، ) (33.65)( ورځو 90( سانتي متر اخیستل سوی چي په ترتیب سره تر )40.26)

 جدول(. 3سانتي متره د پام وړ توپیر لري ) (19.31)( ورځو 30، او )(24.65)ورځو 

 پاڼو اوږدوالی د

 سانتي متر 25.15  سره چې تعقیبپه  2Tد . ل سوسانتي متر ثبت کړ  25.19دپاڼو اعظمي اوږدوالي کې  6T په 

 .کي ثبت کړل سوی 0Tپه  اوږدوالی يې لرلو سانتي متر 23.21 کوچنۍ پاڼې چې او ثبت کړل شو. کې په

 په دوهم جدول کی بیان سویدی  په ورستیو مراحلو کې هم ولیدل سول چي ېهمدارنګه عیني بدلونونه دود

(Ahmad Abbas et al., 2006). 
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( ورځو 110د پاڼي اوږدوالي ارقام د ورځو په توپیر سره تر لاسه سوی چي د پاڼي اعظمي حد اوږدوالی په )

( 50،  ) (24.22)( ورځو 70، ) (28.78)( ورځو 90ترتیب سره تر ) په او ( سانتي متر اخیستل سوی32.41کښي ) 

 سانتي متره د پام وړ توپیر لري ) درېم جدول(. (15.37)( ورځو 30، او تر )(21.04)ورځو 

  شمېر پاڼو په نبات کې د

ورځو وروسته دپلیو تر  110او  90، 70( لاندي د Treatmentsپاڼو شمیر پرنبات باندي ترمختلفو چلندونو ) د

 ( په  دوهم جدول کی ښودل سویدي.Plant the clovesکرلو)

 پاڼو شمیر يې دشوی دی او تعقیب کې   6Tپه  ی. چې دا شمیرثبت سوید 6.63دپاڼو اعظمي شمیرکې  3T په 

 ياو غیر  يعضو  عین پايلي د .کې ثبت سویدي 0Tکیږي په  6.22د پاڼو شمیر چې  کم ته رسیږي. تر ټولو 6.57

 FYM 10 t/ha + NPK 140:70:70 Kg/haڅخه و  FYM 15 t/ha + NPK 160:80:80 Kg/haد  وسر  يعضو 

 (Singh, 2004) .په لږولو سره دپاڼو په شمیر کی لږ بدلون ثبت سوی  ته د مقدار

( ورځو 110) نبات د پاڼو شمیر ارقام د ورځو په توپیر سره تر لاسه سوی چي د پاڼي اعظمي حد اوږدوالی په پر

( ورځو 50،  ) (6.01)( ورځو 70، ) (6.87)( ورځو 90( شمیر اخیستل سوی چي په ترتیب سره تر )8.69کښي ) 

 جدول(. 3شمیر د پام وړ توپیر لري ) (4.75)( ورځو 30، او تر )(5.72)

 غاړي د قطر اندازه په سانتي متر د يوټغد 

ي تر مختلفو چ ې،ښودل کیږ اوثبت  مختلفو ټریټمنټونو کې پهقطر اندازه  په دوهم جدول کې دهوږي دغاړي د

 چلندونو لاندي دغوټي دغاړي دقطر اغیزمن توب ښئي.

په اندازې   سانتي متر 1.86د  کې 3T په سو، چې بیا سانتي متر ثبت کړل 1.88دغاړي اعظمي قطر  يدغوټ 2T په

و مراحلو په ټول ېود د .سانتي متر په کنترول کې  ثبت کړل سویدي 1.46 غوټي دغاړي کم ترین قطر د او سره،

( دمقدار په زیاتیدلو سره دغوټي دغاړي دقطر اندازه NPK( اوغیري عضوي سري )FYMکې د عضوي سري )

( په ګډ استعمال سره دهوږي دغوټي FYM 15, 10 t/ha+ NPK 160:80:80 and 140:70:70د ) .هم زیاتیږي

 .(Banafer et al., 2004)رثبت کړل سودغاړي اعظمي  قط
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 اغیزې NPK او FYMد  اوږدوالي بانديپر  او پاڼوپاڼو تعداد  هوږي دنبات پر قد، د جدول: د2 - 

  غاړی قطر باندي غوټی د د پاڼوشمیر او هوږي د ګډ استعمال اغیزی د د NPKاو  FYMجدول: په مختلفو وختونو کې د 3 -

 پایله او څرګندوني 

، دهوږي دغاړي دقطر اندازه په سانتي متر او همدارنګه  ياوږدوالد ، دپاڼو د قدنبات  هوږي د دمعلومات  دا

 110او 70،90 50,30, ( دکرني څخهClovesدهوږي دپلیو) کې (Treatmentsبیلابیلو چلندونو )په دپاڼو شمیر 

همدارنګه په  ،سانتي متره  30.02جګوالي قد یا دریم چلند کی دنبات اعظمي  و. پهورځي وروسته ثبت کړل ش

Treatment 
Leaf 

Length 

Number of 

leaves 

Plant 

height 

Neck 

diameter(cm) 

To  Control 23.21c 6.22d 28.04b 1.46bc 

T1  FYM 15 t/ha 23.55cb 6.22d 28.29b 1.57abc 

T2  FYM 15 t/ha + NPK 140: 70: 

70 Kg/ha 
25.15a 6.47abcd 29.84a 1.88a 

T3  FYM 15 t/ha + NPK 160: 80: 

80 Kg/ha 
24.85a 6.63a 30.02a 1.86ab 

T4  FYM 10 t/ha 24.34ab 6.33bcd 29.15ab 1.52abc 

T5  FYM 10 t/ha + NPK 140: 70: 

70 Kg/ha 
25.02a 6.52abc 29.89a 1.82ab 

T6  FYM 10 t/ha + NPK 160: 80: 

80 Kg/ha 
25.19a 6.57ab 29.90a 1.63abc 

T7  NPK 140: 70: 70 Kg/ha 24.32ab 6.47abcd 29.15ab 1.38c 

T8  NPK 160: 80: 80 Kg/ha 23.63cb 6.28cd 28.43b 1.48abc 

CV% 1.980 1.980 1.980 2.120 

LSD% 1.006 0.251 1.217 0.413 

Days of observation Leaf Length Number of leaves Plant Height 

30 DAS 15.37d 4.75e 19.31e 

50 DAS 21.04c 5.72d 24.65d 

70 DAS 24.22c 6.01c 28.09c 

90 DAS 28.78b 6.87b 33.65b 

110 DAS 32.41a 8.69a 40.26a 

CV% 1.980 1.980 1.980 

LSD% 0.750 0.187 0.907 
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سانتي متره   25.19الي ؛ په شپږم چلند کي د پاڼو اعظمي اوږدو 6.63شمیر زیاتهمدې درېم چلند کښي د پاڼو 

ورځو په جریان کي ثبت کړل  110او  90، 70,50,30د همدې ټولو چلندونو تر منځ توپیرونه د  .ښودل سوی

 سوی ارقامو ذکر په دوهم او درېم جدول کي بیان سویدي. 

لپاره چي دهوږي په روزنه او  ګرو هغوره ودي په منظور سرته ورسیده  تر څو دکروند هوږ ي د یاده څېړنه د

علمي څېړني څخه پایله ترلاسه سوی  ېدهمد .ړيک معلومات وړانديکښت باندي بوخت دي په زړه پوري 

دبیلابیلو غلظتونو په  NPK( اوFYMنوعي باندي د حیواني سری ) CV. Punjab Garlicچي دهوږی د 

لي او دهوږي دغاړي دقطر اندازه ددي څېړني استعمال سره دنبات دلوړ قد، دپاڼو زیات شمیر، دپاڼواوږدوا

 .ينوعه لاندي ځانګړني لر  CV. Punjab Garlicڅخه معلومه سوه چي د هوږي 

 د سینډی لوم خاورو سره ئي ښه توافق درلود.

 د اقلیمي شرایطو سره ښه توافق )د دواړو موسمونو یخ او نیمه ګرم اقلیمونو سره ښه توافق( درلودل.

و دکرني وروسته یي ژر حاصل لید پ او رسیدلکې ( ورځو  150 -135نسبت نورو نوعو ته ئي په لږ وخت کې ) 

 ورکړی.  

 غوټو په متوسط اندازه غټوالي. هوږي د د

 ناروغیو په وړاندي مقاومت. يفنګس د

 انتقال په جریان کی غوره مقاومت. د غوټو د

ټنه حیواني سري  15د  ېنوعی باند    CV. Punjab Garlicورځو په جریان کی دهوږي پر  110څيړني د 

(FYM او )80 :80 :160 NPK په عمومی  .ګډ استعمال دهوږي دنبات دقد داعظمي حد لوړ والي سبب سو

ودي  د ګډ استعمال اغیزي دهوږي دودي په جریان کی دنبات د NPKاو  FYMچي د  ،توګه سره ویلاي سو

د لوړوالي ، دپاڼو اوږدوالی ، دپاڼو شمیراو دِغوټی دغاړی قطر باندي ښه اغیز پر مختلفو برخو لکه دنبات دق

  درلودل.

 سپارښتنی

علمي میتودونو  توګه سره د ېپر له پس علمي کرهڼیزی څيړني په ځانګړي توګه دسبو په برخه کښی معیاري او

دلو لپاره همدي موخي ته درسی. پراختیا لاره پیدا کړود سره یوځاي پکار اچول کیږي. تر څو عصری کرهڼي ته 

ي همدارنګه جوته سویده چ .ساینس او تکنالوژي مهمه وسیله ګڼل کیږي څو کرهنیزي ستونزي حل کړي



 66                                                                  ل کال، دوهم ټوک، دوهمه ګڼه 1403څېړنیزه مجله،  –زرغون نوښت علمي 

ه داوسني شرایطو په نظر کې نیولو سره  وموخي ت .دعصري اوپر مختللې کرهڼی مرکزي هسته څېړني جوړوي

یدل تیا لؤ اولازمومهارتونوته اړ په هکله څېړنه کول اسانتیادرسیدلو له پاره لاره اسانه نه ده ځکه چي دیونبات 

ارزښت ئي په نظر کې ونه نیسو بلکي دزیاتو څیړونکو له خوا هغه کار بشپړ سي دهمدي  ېبرخ ېد یو  کیږي.

 څيړني په پایله کښي لاندي سپارښتني ترتیب سوي.

 CV. Punjab Garlicهوږي  د که خاوري سینډی لوم ، ښه زهکشی شوي او خاوره ئي حاصلخیزي وي -2

 نوعه ښه توافق پکښي لري.

ګډ استعمال په پایله کې دهوږي نبات دقد اعظمی حد  NPK( اوFYM)په دریم چلند کې دحیواني سري  -1

سانتي متره ثبت کړل سوی مسلک پوهان او کروند ګر یي باید د غوره وده کولو په موخه  30.02لوړوالي 

 استعمال کړي.

چي په ساړه او نیمه تاوده دواړو موسمونو کې ښه توافق لري سپارښتنه  نوعه CV. Punjab Garlicدهوږي  -1

ړل شوو ځکه چي دافغانستان اقلیم دپورته ذکر ک و،یي کروندګرو او مسلک پوهانو ته دکرلو په موخه ترسره کو 

 ی.د یشرایطو درلودونک

شرایطو  کیږي باید زیاته پاملرنه ورته وسي ترڅو داقلیمیواښه ډوله ساقه لرونکي نباتاتو څخه شمیرل  سابه د -0

 په نظر کې نیولو سره پر خپل وخت يي څو ځله خړوبونه تر سره کړل سي.

و سره باید دچاپیریالې شرایطو په نظرکي نیول .هوږه داقلیمي شرایطو له مخي دمختلفو نوعو درلودونکي ده -4

CV. Punjab Garlic و ودي په موخه د اناسټ ه چي پرنوموړي نوعه باندي دنبات دځک .نوعه انتخاب کړل سي

 په څیړنیز فارم کښي څېړنه ترسره سوه چي دیادي څيړني څخه دغوښتني مطابق پوهنځۍپوهنتون نباتي علومو 

 ارقام تر لاسه سوه.

و اچي هوږه  د سبو له ډلي څخه ګڼل کیږي اوداقتصاد په پیاوړتیا کښی هم رول لري مسلک پوهان  دا-6

  کروندګر کوښښ وکړي ترڅو دکال په اوږدو کښي د ژمي اوهم نیمه تاوده موسم مطابق نوعي انتخاب کړي.
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Effect of FYM and NPK on the Growth of Garlic 
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ABSTRACT 

This study was conducted during the winter season of 2020–2021 at the 

Research Farm of the Department of Horticulture, Faculty of Plant Sciences, 

Afghanistan National Agricultural Science and Technology University 

(ANASTU) in Kandahar, Afghanistan. The experiment evaluated the response 

of garlic (Allium sativum L.) to different applications of NPK fertilizers and 

their combinations with farmyard manure (FYM) in terms of growth and yield. 

The experiment included nine treatments, each occupying an area of 2.25 m², 

arranged in a randomized block design with three replications. Fertilizer 

treatments included applications of 160:80:80 kg/ha NPK and 140:70:70 kg/ha 

NPK, along with combinations of these with 10 t/ha and 15 t/ha of FYM. Data 

analyzed using SAS software revealed that both chemical fertilizers (NPK) and 

their combinations with FYM significantly influenced growth parameters and 

yield. The highest plant height (30.02 cm), bulb weight (40.71 g), and average 

yield (10.69 t/ha) were recorded in treatment T3 (FYM 15 t/ha + 160:80:80 

kg/ha NPK). The maximum leaf length (25.19 cm) was observed in treatment 

T6 (FYM 10 t/ha + 160:80:80 kg/ha NPK). Growth data collected at different 

intervals (30, 50, 70, 90, and 110 days after sowing) indicated that the 

maximum leaf length (32.41 cm), number of leaves (8.69), and plant height 

(40.26 cm) were recorded at 110 days after sowing. Growth and yield 

parameters were also analyzed across three replications. Among these, 

replication one (R1) exhibited the best growth parameters, including a leaf 

length of 25.36 cm, number of leaves of 6.47, and plant height of 30.67 cm. 

Replication three (R3) showed the highest yield at 9.69 t/ha.   

Keywords: Garlic, Growth, FYM, NPK 
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  پر حاصلاتو د هرزه واښو د مديريت اغېزې (.Vigna radiata L)ماش د 

 1، قدرت الله احسان*1حکمت الله عبيد، 2محمد ممتاز

 ، د افغانستان د کرنيزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتونپوهنځۍمحصل، اګرانومي څانګه، نباتي علومو  ۍماسټر  د2

 ، د افغانستان د کرنيزو علومو او تکنالوژي ملي پوهنتونپوهنځۍاګرانومي څانګه، نباتي علومو  1

  hikmat_obaid@yahoo.comایمیل ادرس:  مسئول ليکوالد *

 لنډيز

عایداتو د ښه والي لپاره ډېر مهم دي. هرزه ( په کروندو کي د حاصلاتو او Mungbeanد هرزه واښو مديريت د ماشو )

واښه د ماشو سره د رڼا، اوبو او غذایي موادو په جذب کي د ودي بېلابېلو وختونو کي سيالي کوي، چي په پایله کښي د 

ماشو د حاصلاتو د کمښت سبب ګرځي. دا څېړنه د هرزه واښو د هراړخیزه مدیریت راته په نښه کوي، تر څو د ماشو 

حاصلات لاسته راوړو. د ماشو د حاصلاتو د ډېرولو لپاره د هرزه واښو ميخانيکي کنترول، کيمياوي کنترول او  څخه ډېر

( تر سره سوي څیړني مطالعه سوي. موندنې ښيې چي د هرزه IWMپه ځانګړي توګه د هرزه واښو هراړخیزه مدیریت )

 Freeیقو او د شنه کېدو مخکي د هرزه واښو وژونکو )واښو هر اړخیزه مديريت کي د هرزه واښو د کنترول میخانیکي طر

emergence herbicide استعمال، د هرزه واښو د کنترول تر ټولو اغيزمنې لاري دي. د هرزه واښو د هر اړخیزه مدیریت )

زه ر کښي د ماشو حاصلات ډېر سوي او همدا شان د هرزه واښو په شمېر کي د پام وړ لږوالي لیدل سوي. په ماشو کي د ه

واښو هر اړخیزه مديريت د ماشو د حاصلاتو د ډېروالي په اساس د خوړو په امنیت کي رغنده رول لری او د پايښت 

( په ملاتړ کي ونډه لري. د ټولني د اقتصادي حالت د ښه Sustainable Agricultural Activitiesلرونکو کرنيزو کړنو )

مدیریت او د  اړخیز ود هرزه واښو د کنترول لپاره د هرزه واښو هروالي لپاره کروندګرو ته سپارښتنه کوو چي د ماش

 میخانیکي طریقو څخه ګټه واخلي تر څو ښه تولیدات ولری.

 ماش، هرزه واښه، د هرزه واښو مديريتحاصل، کليدي کليمي: 

  

mailto:hikmat_obaid@yahoo.com
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 سریزه

او  ييچي په غذا ی،مهم نبات د وي ي،ږکي ژندلې، چي عموماً په شنه نخود پ(.Vigna radiata L) ماش

د مصرف کونکو لپاره ډير غذايي  (Mungbean Seedداني ) لري. د ماشو تښارز  ړاقتصادي لحاظ د پام و

ب اندازه يي د وچ وزن په اساس په ترتي ويټامينونهاو منرال  اوبه، ،پروټين ،کاربوهايډريټ د چي ،ارزښت لري

. نو په دي اساس دغه (Ibrahimi et al., 2017; Ehsan et al., 2017)سلنه اټکل سوي  1او  1، 24، 16، 42 سره

 تښکم موادو د د غذايي د انسانانو او حیواناتو چي منبع ده، هياډب خهڅاو منرالونو  نونوياميټو نونو،ټينبات د پرو 

 يټاوسپنه او ان ت،يفول دونه،ياس نويام ضروري و دانهماشهمدارنګه د کي مهم رول لوبوي.  وييپه مخن

 ويزمنو ناروغد م ،يوال هښ ېکي مرسته کوي لکه د هاضم برخو ييايچي په مختلفو روغت ،لري هم ونهدانياکس

 (.Broughton et al., 2003ړي کول )اويپ ستميد س تيد معاف همدارنګه د خطر کمول او

 ا،يپه آس هکچه پراخ د ماشو کښت د نړۍ په اکثريت برخو کي کرل کيږي. په عموم کي ماش په کچه والهړين په

کي  ايآس ځياو جنوب خت نيهند، چ يې وادونوېه ونکيديتول يلو  او يږکي کرل کي کايامر ېنياو لات قايافر

په  .(FAO, 2021و )سوي و  کلټا نهټ کيمتر ونهيليم شپږ ېدږ ن ديتول والړين ود ماش ،کال کي 1414. په يد

هکتار دي، چي د نورو ماشو توليدوونکو  رټنه پ 2.74-2.04توليد  )تور او شنه ماش( افغانستان کي د ماشو

 خهڅ 64له  معمولاًموده چي  ېود ډنبات لن ېد د .(Tavva et al., 2019) دي هيوادونو سره د پرتله کولو وړ نه

باثباته ) ړنوک زويلرونکو کرن تيښد پاچي  يې ايتړ ونصبولو  د تروجنينا ازادي هوا وي، او د ېپور  وځور  94تر 

ه بدلون کي کارول پ ستمونويس زوي. ماش اکثره په کرنه او د کرنټاکي تښارز  خورا پراخ لپارهکرنیز فعالیتونه( 

 Keatinge et) راولي يلپه استعمال کي کموا ېسر  اوييمياو د ک اتوييز زييحاصلخ ېچي د خاور  ي،ږکي

al., 2011). 

تي اقتصادي د زیااو  غذایي ارزښتد توافق، د ښه سره  مينبات د محلي اقل ېکرنه د د شوافغانستان کي د ما په

 مويوچو س هميپه ن ماش. شمیرل کیږيله امله مهمه  ايتړ د بالقوه و ېوالي لپاره د هغ هښژوندانه د د ګټي له امله 

د اوبو  محصولات اکثره ځکه په نیمه وچو سیمو کښي د کرل سوو غلو دانوکوي، او ډېر حاصلات وده  هښکي 

 و دا مقاومت کولای شي سره ۍوچکالنبات د ستونزو سره مخ وي. ماش د  ۍکمزور د  ېد کموالي او د خاور 

. د انتخاب دي پایښت لپاره غوره زيکرن مويس افغانستان د ځينوچي د لري،  ايتړ و نصبولود  تروجنينا هوا د آزاد
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 کرنیز تولیدات وڅتر  ويڅه کښت او کرلو ته کروندګرد ماشو  ارياددولتي  ريغبېلابېل افغانستان حکومت او 

 (.Rashid, 2020)ډېر او غذائي مواد په خپل هیواد کښي تولید سي 

 زياغ هیلو ېباند تيفيچي په حاصل او د نبات ک ،يد خړ مهم ا وي تيريواښو مدهرزه کي د  هکرنپه ماش  د

اصلاتو حماشو په  د هګتو  ېکوي، چي په د الييي موادو لپاره ساياوبو، او غذ ا،ڼسره د ر د ماشو  ښهوا هرزه لري.

 دياو تول ېدو  و دماشد  وڅدي تر  په کار ۍژ يسترات يزمنياغ تيريواښو مدهرزه راولي. د  يکموال ړد پام وکښي 

د  مکي قلبهځاو د  هرزه واښو ليري کول د لاسپه لکه  تودونه،يم کييخاني. مرامنځ ته سي نيتضمزیاتوالي 

د کار د  سي چي لایکو  د هرزه واښو په شکل مدیریت دي، خو ېنړ ک ېز يدود دونکيلخوا کارول کي رانوګبز 

موادو ( Weedicides)کنترول چي د واښو وژونکو  اوييميوخت په لحاظ ستونزمن وي. کد زیات او  اتوالييز

او د واښو  تيښپا اليريکوي خو د چاپ ېاندړ و ليبد زمنياغیو ښه او  د هرزه واښو ي،ږپه کارولو سره ترسره کي

  (Chauhan, 2012)راپورته کويهم  ېد مقاومت ستونز  ېاندړ وژونکو موادو په و

 ,Integrated Weed Management) مدیریت اړخیزه هرهرزه واښو په تګلارو کي د  کنترولد هرزه واښو  د

IWM) حال  ېداسه پکنترول سي  هګتو  زمنهيپه اغ هښوا وڅتر  ،دي ېکولو لار  ياځو يد  ويژيد مختلفو سترات

د واښو  دوېممکن مخکي له زرغون IWM ،کروندو کيپه  وماش د. يړ ک ېکم ېز يمنفي اغ اليريکي چي د چاپ

بدلون او د  ونوستميس زويکرن د ،توګه د هرزه واښو ایستل کييخانيمپه وژونکو موادو استعمال، په وخت سره 

او  تښړ جو ېکموي بلکي د خاور  ستونزهواښو هرزه د  ېواز ينه  تودونهيشامل وي. دا م )ملچ( کارول ښښپو 

 ړکي د پام و تيفيماش په حاصل او ک د سي لایکو  ېنړ ک IWMچي د  ښيې ېنڅېړ کوي.  هښهم  يز يحاصلخ

 .(Kumar et al., 2016) ويړ جو حل يلرونک تيښپا ويلپاره  تيريمد د والي راولي، چي دا د هرزه واښو هښ

د کروندي ښه مدیریت او د هرزه واښو د کنترول لپاره هر اړخیزه کړني تر سره کول د ماشو په حاصلاتو کښي 

د دې لامل کیږي، چی د  د هرزه واښو يوځايي وده نبات د شنه کېدو سرهد  اشد مد پام وړ ډېر والي راولي. 

اصلي نباتاتو حاصلاتو کښي کموالي راولي، ځکه ماش د ژوند دوران لنډ دي؛ نو په همدې اساس د نمو په 

لومړیو پړاونو کښي د هرزه واښو د سختې سیالۍ سره مخامخ کیږي چي د هرزه واښو په شتون سره د کنترول 

د  ې، د خاور ورایټيو بېلابېلود . (Mohammad, 2017)سلنه پو حاصلات کم تولید کړل سي  94پرته ممکن تر

 زويلس وڅ روي(. په تShoma, 2021لري ) هړ ا ېپور  طويشرا الييرياو نورو چاپ ولونوډ ېد خاور  ،اندازه رطوبت

 داسې. په يسوي د تهنځواښو مقاومت رامهرزه واښو وژونکو موادو د استعمال له امله د هرزه شان  ويکي د 
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کي  انيپه جر ېمود ېولد ټ ېود لپاره د واښو د کنترول هرزه د تيريمد هراړخیزهواښو بايد د هرزه  حالت کي

نو په همدې  (.Ali et al., 2010) يړ کمولو کي مرسته وک زوياغ انمنويموادو د ز اوييميوي او ک زمنياغ رډي

ي ده، تر ه کتابتوني څېړنه ترسره کړ منظور د ماشو پر حاصلاتو د هرزه واښو د مدیریت اغېزې څېړولو لپاره یاد

 څو ماشو څخه لوړ حاصلات په لاس راوړل سی.

 موندني

هغه څېړنه چي هند هیواد کي ترسره سوي په داسي شکل چي د ماشو په کرونده کي د کښت په وخت کي دوه 

 Pendimethalin and)وژونکي ( دوه ډوله کيمياوي واښه Hand hoeingځله د لاس په وسيله شيديار )

Metolachlor)  يستل سوي اوبهاڅخه  باجرهاو يو هم د (Sorghum Water Extract)  په جلا او ګډ شکل

د څېړني پایلي وښودله چي د لاس په واسطه د هرزه واښو کنترول، کيمياوي واښه وژونکي استعمال سوي وه. 

تیجه او حاصلاتو باندي ډيره ښه ن زهرو او د سرګم ويستل سو اوبو استعمال په جلا او ګډ شکل د ماشو پر وده

په ټولو تخنيکونو سره د کروندي په اوله میاشت کښي  کنترولجدول(. د هرزه واښو د مدیریت او  2ورکړي )

د هرزه واښو د وچ وزن مقدار نسبت و کنترول ساحي ته کم   ورځي وروسته ترکښت کولو( 14او  24یعني )

د کنترول په  ورځي وروسته ترکښت کولو( 14او  24واښو کنترول ) د هرزهلاس په واسطه د  دوه ځله سوي دي.

سلنه په  19سلنه په اندازه کم کړي او په مقابل کي يې د تخمونو حاصل د  79نسبت د هرزه واښو وچ وزن د 

همه په دو  تر سترګو کیږي.وزن کي تر ټولو زياتوالي  تخمونو 2444 اندازه ډېر سوي او همدا شان د ماشو د

کيمياوي هرزه واښو وژونکو استعمال د سرګم د دانو څخه د ایستل سوو اوبو سره ښه نتیجه د کښي درجه 

دانو تخمونو وزن ډېر  2444ورکړي ده، او په ماشو کي د هرزه واښو وچ وزن کم کړي، د ماشو حاصل او د 

 (.Khaliq et al., 2002) سوي دي، چي ارقام يي په اول جدول کښي په واضیح ډول سره ښودل سوي دي

 (Khaliq et al., 2002) د ماشو پر حاصلاتو باندې د مختلفو هرزه واښو د کنترول اغيزي :جدول -2

Treatments 
Weed dry 

weight (g/m2) 

1,000-seed 

weight (g) 

Seed yield 

(t/ha) 

Harvest 

index (%) 

Control 21.47 49.99 707.0 22.5 

Sorgaab @10 L/ha 8.67 51.83 735.4 22.7 

Metolachlor @ 2.3 kg /ha 8.02 53.76 884.9 24.7 

Pendimethalin @ 0.33 kg/ha 12.81 53.11 806.2 24 

Metolachlor @ 1.15 kg/ha + sorgaab @ 

10 L/ha 
4.44 53.87 933.3 24.8 

Pendimethalin @ 0.165 kg/ha + sorgaab 

10 L/ha 
5.26 53.98 882.7 24 

Hand hoeings (15+30 DAS) 4.42 55.80 1029.4 24 
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په ه چي ده، پایلې وښودل ترسره سوي کنترولد ماشو د هرزه واښو پر کي  واديه شيلدګپه بن چي نهڅېړ  هغه

قلبه  يقلبه او ب نهيترږ ل ( Zero Tillage) قلبه ې( په صفر Glyphosate) وژونکي هښوا هرزه ياو يميک ډول يد

لاس په واسطه  د هښهرزه وا ګنڅاو د دې تر  يسو  يسپر  خکيم يځور  هاوو  خهڅ تښد ک يخاوره ک يسو 

 هرزه Sedges او  Grassesد چي ،ېيښ داه پایل نيڅېړ  د .يسو  کنترول هم ستهو ور  يځور  14 خهڅ تښک د

 يځور  04 خهڅ راټوکېدود ماشو  د .جدول( 1) ويس زمنياغ ړلخوا د پام و تودونويم ومختلف د تراکم واښو

هرزه  ياو يميک چي رييچ يسو  موندل کي ټنيميټرټ هغه په( 2g/m  14.8) وماسيبا ټيټ ولوټتر تر وروسته 

د هرزه  لهيد لاس په وس لهځ دوه(. T4و ) يد هرزه واښو کنترول ترسره سو  لهياو دلاس په وس وژونکي هښوا

د پلیو شمیر او  وزن دانو 2444 د و په همدي ټریټمینټ کي اتيز ونوټنيميټرټ ولوټ نورو( تر T6) واښو کنترول

 ستعمالا وژونکو واښو هرزه ياو يميک د ايب اساس په حاصل اتيزشان  او همدا پر نبات لوړ حد ته رسیدلي دی

 يده. په د ړينتيجه ورک هښوروسته د هرزه واښو کنترول  يځور  14 خهڅ تښک د لهيوس په لاس د ليځ وي او

کي ثبت سوي  ټمنيټرټ T4( په %94) تيکنترول موثر ياعظم واښو هرزهچي د  سوي ودلښکي داهم  نهڅېړ 

 و،ڼپه پاماشو مخکي د  ځېور  اوو خهڅ تښکد  يسپر ( Glyphosate)وژونکو  هرزه واښو ياو يميد ک .دي

 (. Khan et al., 2014) يدرلود نه ډول منفي اغیزي يڅه ېباند ودي پر نبات دوچ موادو او 

 يز يد مختلفو هرزه واښو د کنترول اغ ېد ماشو پر حاصلاتو باند جدول: -1

Treatment Pods/plant  
1000-seed 

weight (g) 

Seed yield 

(kg/ha) 

T

1 
GS* on zero tillage condition at 7 DBS¥ 8.7 50.3 332 

T

2 
GS on minimum tillage condition at 7 DBS 8.3 48.2 304 

T

3 

GS on no tillage condition at 7 DBS plus HW† at 

25 DAEɸ 
19.0 51.0 937 

T

4 

GS on minimum tillage condition at 7 DBS plus 

HW at 25 DAE 
18.3 49.5 843 

T

5 

2 times with 7 days interval (Ist at 7 DBS and 2nd 

at just before sowing) plus HW at 25 DAE 
18.0 48.3 737 

T

6 
2 Two times weeding each at 15 and 30 DAE 20.0 52.8 911 

T

7 
Control (tillage properly but no weeding) 4.3 48.3 237 

LSD (0.05) 7.88 NS 135.9 

CV (%) 31.96 4.76 12.41 
*Glyphosate spraying (GS), ¥Days before Sowing (DBS), †Hand Weeding (HW), ɸDays after 

Emergence (DAE). Data adapted from: Khan et al. (2014). 
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په همدي ډول په جنوبي بنګال کي د څېړني پایلي ښيي، چي که چيري د ماشو په کرونده کي د هرزه واښه 

ګرامه پر هکتار( سره د استعمال تر  64.1او  44، 17.4په بېلابېلو اندازو ) (Quizalofop-p-ethylوژونکي )

ي نسبت و يوازي د هرزه واښو وژونکو د استعمال څخه څنګ د لاس په واسطه د هرزه واښو مديريت تر سره س

( اتم T8جدول(. همدا ډول تر ټولو ښه نتيجه ) 1په کرونده د هرزه واښو په کنترول کي ډيره ښه نتيجه ورکوي)

( او د Quizalofop-p-ethyl 50 g/haټریټمینټ ورکړي په کوم کي چي د هرزه واښو وژونکي زهرو اندازه )

ورځو وروسته د لاس په واسطه سره  18او  12ورسته استعمال سوي او د کښت څخه د ورځي  12کښت څخه 

ټريټمينټ د ماشو د پليو شمير پر نبات، د دانو حاصل  T8د هرزه واښو کنترول ترسره سوي و، پايلي ښيي چي د 

يب ( په نسبت په ترتWeedy Checkد ويډي چيک ) (HI) تناسب تګښل ( او د ګټېkg/haاو ټول حاصل )

مول، کتعداد  سلنه زياتوالي ښودلي. په دوهم قدم کي په زياته اندازه د هرزه واښو 17.8او  41.0، 11.8، 16.6سره 

 نيولو کي په نظر تناسب تګښل ګټې او توحاصلا ماشو د  ،تيکنترول موثر هرزه واښود  ،وچ وزن د هرزه واښو

-Quizalofop-pد واښه وژونکي ) کنترولټريټمينټ ورکړي، چيري چي د هرزه واښو د   T5سره ښه نتيجه

ethyl د ) g/ha44  ورځي ورسته استعمال سوي وه او همداشان د  20غلظت سره د کښت د شنه کيدو څخه

 دورځي ورسته يوځل د لاس په واسطه د هرزه واښو کنترول هم ترسره سوي وو.  12کښت د شنه کيدو څخه 

 Kundu) ورکړيحاصل د دانو  ږل ولوټتر ماشو د  (Weedy checkټريټمنټ کي )د کنترول نه پرته  زه واښوهر 

et al., 2009). 

 چارو لارود مختلفو  تيريواښو د مد هرزه د يباند( HI) کسډ ان ټسيحاصلاتو او هارو و،ايتګړ انځپر د حاصلاتو ماشو  د: جدول -1

  زهياغ

Treatment, QpE* (g/ha) + HW** 
No. of 

pods/plant 

Seed 

yield 

kg/ha 

Biological 

yield 

kg/ha 

¥HI 

(%) 

T1 QpE @ 37.5 at 7 DAEɸ 16.57 782 4795 14.02 

T2 
QpE @ 37.5 at 7 DAE + HW at 14 

DAE 
21.00 1145 5647 16.86 

T3 
QpE @37.5 at 7 DAE + hoeing at 14 

DAE 
19.63 962 5282 15.41 

T4 QpE @ 50 at 14 DAE 17.45 804 4887 14.13 

T5 
QpE @ 50 at 14 DAE + HW at 21 

DAE 
22.37 1260 5934 17.52 

T6 
QpE @ 50 at 14 DAE + hoeing at 21 

DAE 
20.13 995 2392 82.21 

T7 QpE @ 50 at 21 DAE 18.60 138 2405 80.23 

T8 
QpE @ 50 at 21 DAE + HW at 28 

DAE 
23.63 8328 5849 88.12 
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T9 
QpE @ 50 g at 21 DAE + hoeing at 

28 DAE 
20.27 8433 2224 82.59 

T84 Weedy check 80.84 589 0848 83.84 

SEm (±) 4.00 28.13 92.88 … 

LSD (0.05) 8.28 14.52 258.42 … 

*Quizalofop-p-ethyl (QpE), **Hand Weeding (HW), ɸDays After Emergence (DAE), ¥Harvest 

Index (HI) Data is adapted from: Kundu et al., (2009) 

 مناقشه

ماش د ليګومي کورني يو مهم نبات دی، چي محصولات يي د انرژي ډيره ښه او قوي منبع بلل کيږي. ماش د 

حاصلات د د ماشو (. Zaryal et al., 2020نوري نړۍ په شان د افغانستان لپاره هم يو ښه اقتصادي نبات دی )

ملونو په واسطه د کميت او کيفيت له مخي خرابیږي، چي کروندګرو لپاره د زيان سبب ګرځي ډول ډول لا 

(Ehsan et al., 2017 د مختلفو هرزه واښو شتون نن ورځ د ماشو د حاصلاتو د خرابوالي او کمښت ستر لامل .)

وي او د کي رقابت کپيژندل سوي، چي په کرونده کي د اصلي نبات سره په غذايي موادو، اوبو او روښنايي 

ماشو د حاصلاتو د کميت او کيفيت د ټيټېدو سبب ګرځي. په نړۍ واله کچه دا هڅي کيږي، چي د هرزه واښو 

د کنترول په برخه کي مؤثره لاري ولټوي، تر څو د ماشو حاصلات د کمیت او کیفیت په اساس لوړ ترینه حد 

په ښه  تيريدواښو م ر څو د ماشو په کرونده کي د هرزهته ورسیږي. بېلابېل تخنیکونه په لاره اچول سوي دي ت

په عموم کي، د هرزه واښو د مديريت او د هرزه واښو سره د مبارزي . سي زمنيپراخه کچه اغ شکل تر سره او په

په برخه کي مختلفو کړنلارو څخه استفاده کيږي لکه، د واښه ژونکو زهرو استعمال، بيولوژيکي او ميخانيکي 

يا ځيني نور اګرانوميکي فعاليتونه چي د هرزه واښو دکنترول لپاره په کار وړل کیږي. د هرزه واښو د کنترول او 

کنترول دغه فعاليتونه او طریقی د ماشو په کښت کښي تر سره کیږي چي تر ټولو ښه او مؤثره طریقه د هرزه 

په برخه  مدیریت هراړخیزه د دي. د هرزه واښو( Integrated Weed Management) مدیریت هراړخیزه واښو

په کار وړل  رولکنتکي په ګډه ډول ټول هغه تخنیکونه لکه، د هرزه واښو میخانیکي ، بیولوژيکي او کیمیاوي 

ه په لوړ کمیت او ترسره سي او ښ کنترولکيږي تر څو په موثره توګه بي له کوم چاپیریالي ککړتیا د هرزه واښو 

 کیفیت محصولات تر لاسه سي.

مخکنيو څېړنو د پايلو په نظر کي نيولو سره تر ټولو غوره ميتود دا بلل سوي چي د هرزه واښو په برخه کي د د 

لاس په واسطه( د هرزه واښو مديريت تر سره توګه ) ( تر څنګ بايد په ميخانيکيHerbicidesکيمياوي زهرو )

(. همداشان غوره ګڼل سوي تر څو د Khaliq et al., 2002; Khan et al., 2014; Kundu et al., 2009سي)

هرزه واښو د زهرو استعمال د کمښت دراشنه کيدو څخه د دو څخه تر څلورو اوونيو وروسته استعمال سي او 
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(. Ali et al., 2021په همدي وختو کي ښه کړنه دا ده چي دوه ځله د لاس په وسيله د هرزه واښو کنترول وسي)

هفتو( په دي اساس مهم بلل  0-1د کښت د راشنه کيدو څخه وروسته ) د هرزه واښو وژونکو زهرو استعمال

سوي چي په دي وخت کي د هرزه واښو اکثريت نوعي راټوکیدلي وي او د هرزه واښو زهرو موثريت زياتوي 

(Mayerova et al., 2018 په يوازي توګه د هرزه واښو وژونکو استعمال شايد په دي اساس په پوره شکل .)

نه سي کنترولولاي چي د کښت په ساحه کي مختلفي نوعي د هرزه واښو موجود وي، چي د هرزه هرزه واښه 

(. Ofosu et al., 2023; Dungarwal et al., 2003واښو وژونکو په مقابل کي مقاومت ښيي او له منځه نه ځي)

و په دانه س نه وي د ماشپه يوازي ډول د حاصلاتو د ډيروالي په اسا کنترولد ماشو په کښتونو کي د هرزه واښو 

کي د استعمال سوي کيمياوي هرزه وژونکو مرکباتو د پاته شونو اندازه او د هغوي آغيزي د استعمالونکي پر 

صحت و څېړل سي تر څو مو په باثباته ډول د ماشو حاصلات لوړ کړي وي او د روغتیا په برخه کي مو خطر 

هرزه واښه د پخيدو څخه مخکي د کښتونو څخه په مکمل  و ټيټ حد ته رسولي وي. غوره ميتود هغه دي، چي

ډول و ايستل سي او تخمونو توليد ته پري نه ښودل او د کښت کولو په وخت کي پاک تخم استعمال سي او 

همدا شان د کرني وخت وروسته او مخکي سي تر څو د هرزه واښه د کښت کولو څخه مخکي هم کنترول کړل 

او  ېد ود د نبات هګتو  ېپه د يچ ،کموي الييواښو سهرزه د نبات او  نسبتاً  نوړ ک تيريمدد واښو هرزه د سي. 

و څېړونو په د مخکني .ي ويز ياغمثبتي په پراخه کچه  يې ېباند حاصل ځانګړتياوې لوړېږي او پر حاصلاتو

د  شو ( د ماIWMاساس د ماشو په کښتونو کي د هرزه واښو کنترول د مختلفو ميتودونو هراړخیزه مدیریت)

نباتاتو د حاصلاتو پر ځانګړتياو او د حاصلاتو پر کمیت او کیفیت باندي مثبتي پايلي ښودلي دي او توصیه 

د تر لاسه ه کنترول کړل سي تر څو د ماشو باکيفيته توليښاو هرزه کيږي د ماشو د کښتونو څخه په صحيح شکل 

 سي.

 پايله 

 تيريمد د هرزه واښو هراړخیزهچي  ې ښيېموندن برخه کيماشو په کرونده کي د هرزه واښو د کنترول په  د

د استعمال او د هرزه واښو د کنترول میخانیکي طریقو څخه ګټه  (Free Emergence Herbicideکښي د )

کښي تر ټولو مؤثره طریقه بلل سوي ده. د هرزه واښو دکنترول په هراړخیزه  کنترولد  هرزه واښو، د اخیستل

 حاصلات ډېر سوي او همدا شان د هرزه واښو په شمېر کي د پام وړ لږوالي لیدل کیږی.مدیریت کښي د ماشو 
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ته د  تيامن وړ د خو را غلي دي او واليډېر د ماشو په حاصلاتو کي د  تيريمد هراړخیزه د کنترول هرزه واښود 

  لري. هډونښي ډېره ک ړپه ملات نوړ ک زويلرونکو کرن تيښوده ورکولو، او د پا

 سپارښتنی

هرزه واښه د نباتاتو په ځانګړي ډول د ماشو پر حاصلاتو کښي د پام وړ تاثیرات ښیي. د مسلک خاوندانو، 

 کروندګرو او مسؤل کسانو ته په لاندي ډول سره سپارښتنی لرو.

 .د ماشو ښه او پر وخت حاصلاتو اخیستلو لپاره باید هرزه واښه ضرور باید کنترول کړل سي 

 د ښه والي لپاره د کروندګرو ته سپارښتنه کیږي چي د ماشو د هرزه واښو د  د ټولني د اقتصادي حالت

کنترول لپاره د میخانیکي او هراړخیزه طریقو څخه ګټه واخلي تر څو ښه او په لوړ کمیت او کیفیت 

 تولیدات ولري.

 ول ر د دولتی او نا دولتی مسؤل ارګانونو څخه غوښتنه کوو تر څو کروندګرو ته د هرزه واښو د کنت

 طریقي په علمي او نظری ډول ور وښودل سي.
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Abstract 

Weed management is a critical component in optimizing the productivity of 

mungbean. Weeds compete with mungbean plants for essential resources such 

as light, water, and nutrients, thereby significantly reducing crop yield and 

quality. This study focuses on identifying effective weed management 

strategies that enhance mungbean growth and yield. Various weed control 

methods, including mechanical, chemical, biological, and integrated 

approaches, were evaluated for their efficacy in reducing weed infestation and 

promoting a healthy mungbean crop. The findings indicate that integrated weed 

management (IWM), combining pre-emergence herbicides with timely 

mechanical weeding, provides the most effective control of weed populations 

while maintaining environmental sustainability. Additionally, the study 

highlights the importance of adopting tailored weed management practices 

based on local agronomic conditions to ensure optimal mungbean production. 

The results underscore the potential of strategic weed management in 

improving mungbean yield, contributing to food security, and supporting 

sustainable agricultural practices. In order to improve the economic condition 

of the community, we recommend that farmers should use IWM with the best 

mechanical method to control the weeds of mungbean plants in order to have 

better production. 

Keywords: Mungbean, Weed, Weed Management, Yield 
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